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Odprężenie w sytuacji

powodziowej
WARSZAWA (obsł. wł.). Sy

tuacja powodziowa w wojewódz
twie warszawskim ulega stopnio
wej poprawie. W górnym i średnim 
biegu Wisiy aż do Warszawy za
notowano spadek wody o 120 atu 
W dolnym biegu Wisły punkt kul
minacyjny minął Toruń. Zator lo
dowy pod Zakroczymiem bombar
dowany był przez 22 bombowce, 
które zrzuciły 180 bomb. Ponadto 
działa i czołgi ostrżeliwujące zator 
z brzegów, zniszczyły około 2*/i km 
zatoru. Drużyny ratownicze sa
perów uratowały około 1200 osób

i poważne ilości żywego inwenta
rza.

W wojew, lubelskim wody opa
dają. W Łącznie, położonym nad 
Wieprzem przerwano wał ochron
ny dla odpływu wody, dzięki cze
mu uratowano most.
Znacznemu odprężeniu uległa rów 

nież sytuacja w środkowym biegu 
Odry. Woda opada i sytuacja jest 
już opanowana. Podobnie przed
stawia się sytuacja na Warcie. 
Fala kulminacyjna przeszła już 
przez Poznań. Woda opada. Most 
w Gorzowie jest uszkodzony.

A jednak nacisk Anglii...
Oświadczenie ambasady polskiej w Londynie związku 

z deportacją Polaków z Anglii do Niemiec
LONDYN (obsł. wł.). Głośna spra 

wa deportacji do Niemiec Polaków 
niezdecydowanych ani na wstąpię 
nie do PKPR, ani na powrót do kra
ju, skłoniła przedstawicielstwo 
polskie w Londynie do wydania 
oświadczenia. Stwierdzono w nim 
m. in., te rząd polski uważa depor

przez Polaków. Alternatywa rządu 
brytyjskiego jest wyraźnym stoso
waniem presji nawet wobec tych 
Polaków, którzy pragną emigrować 
do innych krajów. Rząd Polsk- 
zwraca uwagę, że utrata obywatel 
stwa nie stosuje się do tych łoi 
nierzy, którzy chociaż zaciągnęli

Samolot be# pilota startuje

Lotnictwo amerykańskie przeprowadza próby z nowowynalezionym sa
molotem, zdolnym do działalności bojowej bez pilota i obsługi. Na zdjęciu 
aparatura, przy której pomocy pilot wprowadza w. ruch motory umożli
wiające maszynie start i lot. Moment uwidoczniony na zdjęciu przedsta

wia samolot odrywający się z pola startowego.

towanie Polaków do Niemiec za 
sprzeczne z przyrzeczeniem rządu 
brytyjskiego, te nie będzie on wy
wierał presji na powzięcie decyzji

się już w szeregi PKPR jednak o- 
becnie zdeklarują się na powrót 
do kraju.

Wiochy i Kościół katolicki
Włączenie Paktu Laterańskiego z 1929 r. do nowej 

konstytucji
RZYM (PAP). We włoskim Zgro

madzeniu Ustawodawczym odbyła się 
debata nad włączeniem do konstytu 
cji Paktu Laterańskiego podpisanego 
w roku 1929 przez papieża Piusa XI 
i b. króla Wiktora Emanuela oraz 
Mussoliniego. Pakt Laterański jest 
umową polityczną, na mocy której 
państwo włoskie uznaje suwerenność 
papieża na terenie Watykanu.

Premier de Gasperi stwierdził, że 
na ogólną ilość 46 milionów ludności 
Włochy posiadają przeszło 46 milio
nów katolików. Przywódca komuni
stów włoskich Togliatti oświadczył, 
że frakcja komunistyczna głosować 
będzie za włączeniem paktu do kon
stytucji, gdyż klasa robotnicza nie 
chce walk religijnych. Przywódca 
partii socjalistycznej Nenni oświad
czył, iż socjaliści głosować będą prze
ciwko włączeniu konkordatu do kon
stytucji włoskiej, gdyż Pakt Laterań
ski zawiera szereg przepisów, które 
są nie do przyjęcia dla partii socja
listycznej.

•Wniosek — włączenie Paktu Late
rańskiego do konstytucji włoskiej — 
przyjęty został 350 głosami przeciw 
ko 149.

Pożyczka
NOWY JORK (obsł. wł.). Trygve 

Lie posłał greckiemu ministrowi 
spraw zagranicznych Tsaldarisowi 
telegram z wypuszczeniem skargi Z. 
S. R. R. w sprawie pozbawienia dele
gata radzieckiego w komisji ONZ 
swobody poruszania.

ATENY (obsł. wł.). Greckie kola 
rządowe potwierdziły wiadomość z 
Waszyngtonu o spodziewanym udzie 
leniu pożyczki Grecji przez Międzv

Członkowie przybocznej gwardii Hitlera 

uknuli nowy spisek 
Doniesienie głównej kwatery vojsk amerykańskich

BERLIN (obsł. wł.). Główna kwa 
tera wojsk amerykańskich w Niem 
czech podała wiadomość o zlikwi 
dowaniu nowego spisku hitlerow 
skiego. Główni kierownicy spisku 
— czterej wyżsi oficerowie SA, zo 
stali już aresztowani w lipcu uh. 
roku. Fakt ten trzymano jednak 
w tajemnicy, celem zdekonspirowa 
nia całości organizacji.

Celem organizacji, działającej 
pod nazwą „Niemiecki ruch wol 
nościowy i pokoju", było obalenie 
obecnych władz w Niemczech, przy

.wrócenie dawnych granic Rzeszj 
i uruchomienie tajnej radiostacji, 
któraby kierowała akcją sabota 
żową. Przywódcy spisku należeli d<< 
przybocznej gwardii Hitlera.

dla Grecji 
narodowy Bank — w wysokości 150 
do 200 milionów dolarów. -

Degrelle w Hiszpanii
MADRYT (obsł, wł.). Tajna repu 

biikańska radiostacja hiszpańska o. 
głosiła, iż b. przywódca rexistow bel 
gijskich, Leon Degrelle znajduje się 
w Hiszpanii, a mianowicie w wiosce 
niedaleko St. Sebastian.

Szwedzi zakupili
samoloty w Anglii

LONDYN (obsł. wł.) Rząd szwedz 
ki zamówił w Wielkiej Brytanii sa 
moloty o napędzie odrzutowym typu 
,;Vampir“, które przy pełnym obcią 
żeniu i uzbrojeniu przebywają 870 
km na godzinę. Jest to typ samolo 
tów, które wykonywały loty operacyj 
ne z lotniskowców.

Apel Zarzadu Głównego S. P.

Nióiwinot ofiarom powodzi
Parcelacja I. G. Farben

BERLIN (obsł. wł.). Władze bry 
tyjskie w Niemczech zapowiedzią 
ły przerzucenie troski o wyżywienie 
ludności w ręce niemieckie Każdy 
z krajów strefy brytyjskiej będzie 
musiał utworzyć ministerstwo roi 
nictwa i wyżywienia, które zajmie 
się akcją aprowizacyjną.

Z amerykańskiej strefy okupa 
cyjnej donoszą o projektowanym 
rozbiciu 4 wielkich koncernów IG 
Farbenindustrie na 51 zakładów 
przemysłowych, pozostających port 
zarządem powierniczym Zakład? 
te będą prowadzone jako spółki i 
ograniczoną odpowiedzialnością 
bądź jako spółki akcyjne. Powier

ników zamianują premierzy po
szczególnych krajów.

poszukiwaniu kont bank.
Goeringa i Hitlera

LONDYN (obsł. wł.) Min pełno 
mocny Hynd oświadczył w Izbie 
Gmin, że wszczęte przez rząd bry
tyjski poszukiwania nie wykazały 
aby Hitler czy Goering posiadali 
kapitały za granicą. Wykryto je
dynie konto bankowe Goeringa — 
na sumę 4 milionów marek. Konta 
bankowego Hitlera nie znaleziono 
Pieniądze Goeringa uległy konfis 
kacie.

Niezwykle sroga 1 obfita w opady śnieżne zima tegoroczna, spo
wodowała niepamiętną od kilka lat katastrofę powodzi w całym 
prawie kraju. Rozszalałe żywioły wód zalewają olbrzymie połacie kra
ju niszcząc mienie 1 dobytek mieszkańców znad okolicznych rzek. Bez 
dachu nad głową znajduje się kilkadziesiąt tysięcy ludzi Mimo nie 
strudzonych wysiłków i walki Komitetów do walki z powodzią, pa 
dają liczne ofiary w ludziach.

Zarząd Główny Stronnictwa Pracy zwraca się z gorącym ape 
(em do wszystkich podległych sobie jednostek organizacyjnych stron
nictwa, do Zarządów Wojewódzkich, do Kół Stronnictwa Grodzkich 
Powiatowych i Gminnych, do wszystkich członków i sympatyków 
aby jak najczynniej poparli akcję pomocy ofiarom powodzi.

Członkowie i sympatycy Stronnictwa Pracy, w Imię szczytnych 
deałów miłości bliźniego śpieszcie ofiarnie z pomocą dotkniętyn 
^szczęściem powodzi.

ZARZĄD GŁÓWNI STRONNICTWA PRACY W WARSZAWIE 
Sekretarz gen. (—) St Idzdor Prezes (—-) Fr. Mańkowski

Za Nysa 
jest źle

Prawie dwa lata temu skończyły 
się działania wojenne—

Pobite, ale nie rozbite Niemcy, 
prowadzą jednak wojnę nadal. Już 
nie dysponują wprawdzie doskona
le zorganizowanym i wyposażonym 
„Wehrmachtem**, nie ma już o- 
krutnej „Gestapo" ani gotowych 
na wszystko szturmówek hitlerow
skich SS i SA, ale żyją Jeszcze 
dawni członkowie tych organiza- 
cyf, teraz duchowo zorganizowani 
wspólną klęską, wspólną winą, 
wspólną nędzą. I walczą Walczą 
przebiegle i środkami skutecznymi.

Jeśli się mówi, że wojna jest 
tylko dalszym ciągiem polityki 
prowadzonej innymi środkami, la 
tak samo można powiedzieć, że po
lityka jest dalszym etapem wojny 
prowadzonej Innymi środkami. I 
właśnie taką politykę prowadzą 
dzisiaj Niemcy. Świadczy o tym 
mnóstwo faktów dobrze znanych 
już światu, świadczy o tym też 
wzmianka niedawno temu zanoto
wana w prasie polskiej o potopie 
niemieckich wysiedleńców tuż za 
granicą zachodnią Polski, na 
rdzennie słowiańskich Łnżycach.

Warto powtórzyć te liczby mó
wiące same przez się: Gdy na ob
szarze całych wschodnich Niemiec 
wynosi odsetek ludności napływo
wej (ze Śląską Prus Wschodnich, 
Sudetów i ziem nadbałtyckich) w 
stosunku do zasiedziałej 7—B*/«, — 
te na Łużycacb stosunek ten wy
raża się cyframi 30—80*/»l Ta 
znaczy, że w wioskach łużyckich 
Łużyczanie stanowią na swoich, 
czystych do niedawna od wszelkiej 
szarańczy niemieckiej ziemiach 
znikomą już mniejszość To zna
czy, że na zachód od Nysy Łużyc
kiej tworzy się coś, co nie powinno 
ujść uwadze czujności państw sło
wiańskich, ale stać się powinno 
sygnałem ostrzegawczym. To zna
czy, że alarmy o organizowaniu 
bramy wypadowej germańskiej na 
Łużycach nie były przeholowanymi 
krzykami jakichś szowinistów sło
wiańskich. lecz rzeczowymi stwier
dzeniami faktów już prawie do
konanych.

Uwaga! Zamiast przedmurza 
słowiańskiego, Łużyc, przygoto
wuje się za naszą granicą oysiań- 
ską przedmurze germańskie „Grenz- 
land Lausitz'*. Jakie może to mieć 
następstwa?

Nie będę malował diabla na ścia
nie. Podaję tylko dla uwypukle
nia grozy tej sytuacji smutny fakt, 
fakt upływu krwi z Łużyc, i to tej 
krwi słowiańskiej, która płynąć 
powinna mocnymi strumieniami po 
obu stronach rzeki Szprewy, mię
dzy Polską I Czechosłowacją, wią- 
żąc te dwa kraje i siebie w jedną 
żywą całość.

Już od zarania pokoju zaczął się 
stale wzrastający odpływ ludności 
łużyckiej do sąsiednich Czech. O 
powodzeniu tej na szczęście jeszcze 
nikłej emigracji zadecydowały 
lepsze warunki pracy i życia w sło
wiańskim otoczeniu w Czechosło
wacji I least not least złowroga 
nostawa Niemców. Kierownictwo 
narodu łużyckiego starało <ię usil
nie zahamować tę falę. która osła
biała i tak już nadwątlone naro
dowo Łużyce. Tylko uc»n1on> wol
no było i Jest udać się za granicę, 
by wśród Słowian kształcić się mo
gli, gdyż pod względem nauki tali
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■myślowej, Jak i rzemieślniczej, 
warunki w Niemczech są katastro
falne. Po drugie — nie można br 
lo zmarnować ani Jednego dnia dla 
zabezpieczenia sobie przyszłych 
aasiępów uświadomionych narodo
wo ludzi pracy I nauki. Oprócz 
młodzieży łaknącej nauki, Jednak 
1 robotnicy łużyccy osiedlali się o a 
terytorium czechosłowackim. Cią
gły przypływ Niemców doprowadził składali zeznania wyłącznie świadko- 
niektóre Jednostki ha skraj nędzy wie — cudzoziemcy, obywatele fran- 
1 rozpaczy. Niemieccy żebracy — euscy i belgijscy.
1 często złodzieje łamią podstawy
Jakotakiego dobrobytu, na Jaki ła w 1942 r. w pierwszym transpor 
dźwignęli się Łużyczanie mimo cie Paryżanek do Oświęcimia. Z 2lj 
wiolowe] klęski wojennej, dzięki 
silnie rozwiniętemu zmysłowi prak
tycznemu i dzięki poczuciu soli
darności i wzajemnej pomocy. Na
Niemców robić, ich żywić I na po- dwie 2.700 kobiet, świadek podkre. 
dsiękę słuchać obelżywych słów if 
podporządkowywać się bucie ger- ly ją widoki, tak częste niestety, to- 
mańskiej, togo Już niektórzy wy
trzymać nie mogli.

W ogóle Łużyczanie reagują na ki zaciśnięte na brzegu naczynia* 
te stosunki w sposób różny. Jedni kończy swoje zeznania świadek, 
bardziej Jeszcze kurczowo trzyma
ją się życiodajne] gleby, na którą —Klingiera 
czyhają łapczywe ręce niemieckich kreślenie zasługuje ustalony przez 
„Umsiedlerów", drudzy głębiej Je
szcze uklękli w znojnym trudzie od
rodzenia narodowego uważając, iż mów. Pewnego razu Hoess stał przy 
zagrożonego dobra kulturalnego 
trzeba bronić do ostatka chociażby 
znikąd nie świtała nadzieja. Go 
towi czekać na wynagrodzenie aż 
do dnia sądu ostatecznego.

Ale są i inni, którym Już za 
brakło sil, którzy Już nie wierzą 
ani nadziei żadnej nie mają. Ta- cisz?** Gdy capo odrzekł wówczas, że 
kich ludzi doprowadzonych .do o- 
stateczności około 130 przekroczy
ło granicę łużycko-czeską z końcem 
lutego br. Wybrali się aż z Łużyc wadzić najwyżej 50-ciu. 
Dolnych ze swoimi rodzinami, aby 
zacząć w republice czechosłowac
kiej nowe życie z dala od niemiec
kich dręczycieli Zdecydowali się 
na ten czyn rozpaczy szybko, bez 
zastanowienia się, bez przygoto
wań i zasięgnięcia odpowiednich 
informacji. Nie myśleli nawet o 
Jakichś trudnościach - prawnych 
czy formalnych. Uważali po prostu, 
te jedynym wyjściem z niemieckie 
go piekła będzie ucieczka do brat 
niego narodu, do Czech.

To Jest odpowiedź na milczenie a3bIUUJ.na ,sTyc”krematoriach, postanawiając walczyć

Opinie biegłych w procesie Hoessa kilku isi&rizacfi :i 
= 
= n render kanadyjski Mackenzie 
5* King podał do wiadomości, to 
jprezydent USA Truman przyjedzie 
l|do Kanady z oficjalną wizytą z po
czątkiem czerwca br.
j ZJ rezydent Truman wystosował pi- 

swoich przyjaciół i krewnych w Cze. “Tf0 se^r^a
chosłowacji, że doskonale w nowyms, !e’ * rym stwierdza, ze USA do- 
miejscu im się powodzi, po czymgł3<laj’ ^rań dla wzmoe-
wszyscy poszli do komór gazowych.s ”la au oryte 3 9^Z.'
Żydom greckim dawano rzekomą=Ą7 8 ^ain Pudmence koto Bra
in ożn ość nabywania działek na Ukra = ysławy wznowione zostały roe- 
mie. Pobierano od nich pieniądze naE™^. węglersko-czechosłowackie w 
zakup tych działek. Pojechali jednaki5^3™ ludn^-
do krematoriów w Oświęcimiu. | 7 dniem 1 «»taną znie-

Oświęcim określa biegły jako wiel-|„ s,ane w ruchu między
kie zakłady przemysłowe prowadzone=&zwec^ ' rllandią.
na zasadach niewolnictwa, przy czymś [ Y aszyngtonie ogłoszono ofj- 
każdy z tych niewolników musiał od-f cja ®,.e’ ambasador a-
dać wszystkie swoje siły i zginąć, by= er^ a s, Warszawie Blis-Lane 
zrobić miejsce następnemu niewolni-|”1® p°(“rroc' do Warszawy.
kowi< glW Wuppertalu 80 tysięcy robotni-

Następny biegły dr Kowalski mó-I niemieckich urządziło de_
wi o eksperymentach, dokonywanychĘmon ,ra<;^e z powodu nieregularnych 
w Oświęcimiu z punktu widzenia me=Przydziałów chleba. Dowódca bry- 
dycyny. gtyjski obiecał rozpatrzyć ich postu-

Eksperymenty w Oświęcimiu obej | 3
mowały sterylizację, oo zmierzało omisja śledcza ONZ, badająca 
ustalenia metod tępienia całych na | . sytuację na pograniczu grac- 
rodów, sztuczne poronienia, sztuczne-^,m’ odbyła pierwsze posiedzenie 
zapładniania i badanie raka. Wszy-|w stolicy Bułgarii. Komisja prze 
stkie te doświadczenia prowadzono wsłuchać ma na początek ogółem 85 
sposób niezwykle brutalny i niezgod-|4wia^ków.
ny z zasadami prawa i etyki lekar wchosłowacłd minister obrony 
skiej. narodowej ujawnił, że w Czecho.

W dalszym ciągu zeznawał inż. Da.=sł°yaeJi utrzymana zostanie 2-letnia 
widowski na temat procesu mordo-gstoźba wojskowa przynajmniej na tak 
wania ludzi cyklonem. Komora gazo-|długo, dopóki nie zostaną podpisane 
wa mieściła 4.000 ludzi, których za = traktaty pokojowe.
bijano gazem w ciągu 10 minut. Pie | ę prawozdawca polityczny dzlen- 
ce krematoryjne paliły dziennie 10|<J nika „News Chronicie" dono- 
tysięcy zwłok. Esi, a w brytyjskich kołach rządo-

gwych krążą pogłoski, śc minister 
l=Bevin zamierza opuścić minister- 
|stwo spraw zagranicznych po po- 
|wrocłe z konferencji moskiewskiej

rządowej. M. In poważne zarzuty|< poświęcić się polityce wewnętrz- 
stawia się polityce nacjonalizacji 
ziemi i przemysłu. Kongres będzie 
się domagał zwiększenia podatków 
od zysków prywatnych, demokra gramu swej działalności, 
tyzacji armii brytyjskiej itp

ffiMłilj j®r i twi
Na wczorajszej sesji popołudniowej

Świadek Claudette Bloch przyby-

tysięcy kobiet, które przebywały w 
momencie przybycia świadka do O- 
święcimia w obozie w okresie kilku 
miesięcy pozostało przy życiu żale

śla, iż największą grozą przejmowa-

pienia noworodków w cebrzykach. 
..Zawsze będę pamiętać te małe ręcz

W zeznaniach następnego świadka 
na szczególne pod

świadka fakt, wskazujący osobisty 
udział Hoessa w mordowaniu więź

bramie wejściowej, obserwując prze
chodzące Kommanda. W pewnym mo
mencie capo jednego z Kommand, 
zgodnie ze swymi obowiązkami, za. 
meldował Hoessowi liczbę więźniów 
swej grupy. Było ich 255. Hoess za
pytał wówczas: ,!L ilu żyjącymi wró-

przyprowadzi do obozu jedynie 100 
więźniów, Hoess spoliczkował go i 
zapowiedział, że wolno mu przypro-

Biegły na wstępie zadaje oskarżone
mu szereg pytań dotyczących metod 
spalania zwłok w krematoriach.

Hoess wyjaśnia, że nie_ było żad 
nych kursów, na których przeszkala- 
noby specjalistów od krematorium, 
we wszystkich obozach sposoby spa
lania były takie same.

— Biegły: Czy oskarżony słyszał 
istnieniu prywatnych krematoriów?
— Osk.: O tym nie wiem.
— Biegły: Czy na terenie Oświę

cimia wzgl. podległych obozów były 
jakieś fabryki mydła lub świec?

— Osk.: Nie,
Hoess wyjaśnia również, że dzieci 

nie wiedziały o spalaniu ludzi, nato
miast żona była dobrze poinformowa
na. Dym i zapach krematorium do
chodził do mieszkania prywatnego 
Hoessa.

W dalszym ciągu biegły przechodzi 
do omówienia ogólnych założeń poli
tyki niemieckiej, piętnując obłudę i 
perfidię, prowokację i mistyfikację 
systemu rządzenia państwem nie
mieckim i przytacza różne przykłady:

W słowackim mieście Teresin zgro
madzono Żydów z Czechosłowacji. 
Zapewniono ich, że będą mogli praco
wać i będą posiadali własny samo
rząd. Po pewnym czasie wywieziono 
ich do Oświęcimia. Zostali ulokowa
ni w tzw. obozie rodzinnym, gdzie 
jeszcze dawano im pewne złudzenia 
swobody. Kazano im napisać listy do

o

Najciekawszym fragmentem zez 
znań innego świadka był opis buntu 
w krematorium. Zatrudnieni przy 
spalaniu trupów, co pewien czas byli 
1 kwidowani przez Niemców, uważano 
bowiem, iż więźniowie ci zbyt wiele 
wiedzą Gdy jedno z takich Kommand 
otrzymało rozkaz pozostania w bloku 
— zrozumieli wszyscy, iż nadchodzi 
tragiczny moment.

Za pośrednictwem organizacji 
więźniowie ci porozumieli się z Kom- 
mandami, zatrudnionymi na innych

Ciężka próba dla Partii Pracy
LONDYN (obsł wł.). Zbliżający 

się doroczny kongres brytyjskie 
Partii Pracy będzie dla rządu je 
szcze cięższą próbą, aniżeli kongres 
zeszłoroczny. Dotychczas przygo 
towano już 500 wniosków itakują 
cych wszystkie odcinki polityki

•wiata ludzi maltretowanych, dla 
których ucieczka w nieznane zaw
szą była i będzie bardziej pociąga
jąca, niż pozostanie na miejscu 
martyrium. Zaznaczyć trzeba Je
szcze raz, że „Domowina** związek 
naczelny Serbów Łużyckich, za
sadniczo Jest przeciwna takiej emi
gracji, widząc swe zadanie w u- 
trzymaniu ziemi dla żyjącego 1 na
stępnych pokoleń słowiańskich, 
daj Boże kiedyś wolnych od nie
mieckiej buty i pychy.

Niemcy patrzą natomiast z ra
dością na to zjawisko, bo spodzie
wają się zajęcia opuszczonych 
gospodarstw i objęcia całej ziemi.

Niemcy chcą być między sobą 
aby tym lepiej i bez świadków knnć 
I działać nad urzeczywistnieniem 
swoich planów słowianoburczych 
W tym to też celu obrzydzają życic 
w sposób perfidny swoim dzisiej
szym gospodarzom, którzy im dają 
dach nad głową, którzy ich poją, 
karmią i odziewają. I tu jest roz
wiązanie zagadki, dlaczego akurat 
na Łużycach tylu Niemców się o- 
sledla, zamiast wysłać ich dalej na 
zachód do ich braci po krwi i du- 
ehn.

Co dla Polski 1 Czechosłowacji 
Jest błogosławieństwem, dla Łużyc 
stało się przekleństwem.

cie upadłego Więźniowie ci wówczas 
podpalili krematorium, pozostając 
wewnątrz. Rozpoczęła się strzelanina, 
w czasie której wszystkich więźniów 
wybito, a ze strony niemieckiej 
sześciu SS-manów zostało ciężko ran
nych. Kommanda w innych kremato 
riach w tym samym momencie usito 
wały ratować się ucieczką, jednako
woż zamiary te spełzły na niczym. 
Wszystkich schwytano i wymordowa 
no,

W 14 dniu rozprawy Trybunał 
przystąpił do wysłuchania opinii bie
głych.

Pierwszy 
Nachman 
Żydowskiej

staje przed Trybunałem 
Blumenthal, dyr. Centr.

Komisji Historycznej.

Obawy senatorów USA
w spra ie poiyczki amerykańskiej

WASZYNGTON (obsł wt). Ko-
misja spraw zagr. Izby Reprezentan
tów wysłuchała wczoraj sprawozda
nia amerykańskiego ambasadora w 
Grecji.

Jak donoszą korespondenci, w Wa 
szyngtonie potęguje się obawa przed 
tym, że bezpośrednie udzielenie po
życzki amerykańskiej Grecji i Tur
cji, może zachwiać autorytet ONZ. 
Niektórzy senatorowie są zdania, że 
sprawę należałoby przedłożyć Radzie 
Bezpieczeństwa.

B. dyrektor UNRRA La Guardia 
skrytykował na posiedzeniu korni

nej.

Coraz fo nowe partie niemieckie 
starają się o zatwierdzenie pro- 

Ostatnio 
zgłosiły się dwie partie: radykalno- 
demokratyczna i partia niemieckich 
mieszczan.

’ ładze wojekowe amerykańskiej 
strefy okupacyjnej odmówiły 

sprawa debitu dziennikom szwajcar- 
|skim na terenie swej strefy.
IX T a międzynarodowiej konferencji 
\ transportu okrętowego, która od-

W Ameryce i w Turcji
Obrady rządu tureckiego i amer. komisji senackiej nad 

sprawą pomocy
NOWY JORK (obsł. wł.). W komi

sji spraw zagranicznych senatu ame
rykańskiego odbywa się dzisiaj gło
sowanie nad projektem udzielenia po
mocy Grecji i Turcji Truman wy
raził nadzieję, że kongres szybko 
uchwali ustawę, aby nie musiały być 

WACŁAW WANTUSKI wprowadzone w życie tymczasowe 
zarządzenia o pomocy. Korespondent

Spory proceduralne
na konferencji ministrów w Moskwie

basady amerykańskiej. Tematem roz 
mowy było rzekomo wspomniane pi
smo Motetowa w sprawie Chin.

Zastępcy ministrów spraw zagra
nicznych omawiali klauzule gospo 
dareze traktatu pokojowego z Austrią 
oraz sprawę kapitałów niemieckich 
w Austrii,

Dalsze zarządzenie franc,
przeciw Bułgarom

PARYŻ (obsł. wł.), Francja zlik
widowała bułgarskie biuro informa- 

' cyjne w Paryżu oraz wydaliła buł 
garskjch obywateli. Fakt ten stoi w 
związku z zatargiem dyplomatycz

MOSKWA (obsł. wł.). Obrady Ra
dy Ministrów natrafiają nadal na 
trudności w omawianiu procedury 
oraz przy ustalaniu państw, które 
wezmą udział w opracowywaniu trak
tatu pokojowego z Niemcami. Angto- 
sasi proponują duże rozszerzenie te
go składu, aby przez to uzyskać prze
wagę przy uchwalaniu wniosków, 
oemu sprzeciwia się Mołotow.

MOSKWA (obsł. wł.). Min. Moło
tow wystosował p smo do min. Mar
shalla w sprawie stosunków w Chi
nach. Treść ■> sma została podana do 
Wiadomość vniez min. Bevinowi 
Mk donos tin. Devin złoćył min. 
Riutshallowi wizytą w gmadbu «m-

„Timesa" zaznacza, że rząd Stanów 
Zjednoczonych zdecydował się na 
poruszenie sytuacji w Grecji i Tur
cji przed Radą Bezpieczeństwa z po. 
wodu opinii wewnątrz kraju. Kores
pondent ten dowodzi, że rzekomo ar
gumenty tego odłamu społeczeńst .a 
amerykańskiego, które wyrażało żal 
z powodu załatwienia sprawy pomocy 
dla Grecji i Turcji z pominięciem 
O. N. Z. zostały osłabione. Przy
puszcza się jednak, że do projektu 
wniesione zostaną poprawki między 
innymi takie, jak niewysyłanie ame
rykańskich wojsk bojowych na teren 
śródziemnomorski

ANKARA (obsł wł.). Rząd turec 
ki zwołał w ciągu ostatnich 48 go 
dżin 3 posiedzenia, na których oma
wiano sprawę pomocy Ameryk: Rzą<i 
turecki udzielił informacji rządowi 
USA na temat gospodarczych potrzeb 
kraju. Raport turecki podnosi mię
dzy innymi, że annia turecka winna 
być zmotoryzowana, by przez to 
zmniejszył się, jej stan liczebny; na
prawione być winny drogi komum 
kacyjne, czym zajmą się eksperci a- 
merykańscy oral należy rozszerzyć

sji spraw zagr senatu amerykai transportu okrętowego, która od- 
skiego projekt prez Trumana. wgj,^ g. 28 maTCa w
sprawie udzielenia pomocy Gree Mnawiaiia ,prawl
i Turcji. |przewiezienia 1.200.000 uchodźców z
— .. ■ ■ j . . fNiemiec za oceań.
^trajKl 1 demonstracn ąd francuski skazał Chautempsa

Niemców w ang. strefie §_ zaoc®nie 5 lat yięrienia, doży- 
i • • śwotmą degradację i konfiskatę ma-

OKupaC3łjnej |jątku. Chautempe, który przebywa
BERLIN (obsł. wł.). W brytyj sw Stanach Zjednoczonych, zapowie- 

skiej strefie okupacyjnej Niemcy de śd-ział walkę o swą rehabilitację, 
monstrują i strajkują, wyrażając| T Narod
protest przeawko rfemu odzyw.amu । \ gk^
W Bielefeld strajkują robotancy czesjkich(
zakładów juz od kilku dni. W Essen= „ ’ XT. . J
odwołano strajk 60 tysięcy robotni-= “
ków na skutek perswazji władz an-|TJ7 ^in. Pracy i Opieki Społeczn. 
gielskich.. Demonstracje urządzoncg w Warszawie odbyła się pierw- 
równieź w Wuppertalu. Ś828 konferencja w sprawie zawarcia

« =nowej umowy zbiorowej dla pracow-
Gromvko użvl veto*inik6w przemysłu ^d<>wlw,€g0
na Rądzie Bezpieczeństwa

NOWY JORK (obsł. wł.) Dysku
sja w sprawie zaminowania cieśniny 
Korfu zakończyła się na ostatnim 
posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa. 
Rada przystąpiła do głosowania nad 
wnioskiem o winie Albanii za zami 
nowanie cieśniny. Siedem ■ państw 
głosowało za wnioskiem, Polska i Zw. 
Radziecki głosowały przeciw. Aby 
nie dopuścić do uprawomocnienia się 
wniosku, Gromyko użył przysługują 
cemu mu prawa veta.

Ulgi kolejowe
dla inv alidót wojennych
Inwalidzi wojenni korzystali do

tychczas z ulg przy przejazdach ko 
lejami państwowymi na podstawie 
książki inwalidzkiej ora? specjalnej 
legitymacji kolejowej. Z dobrodziej 
stwa tego przywileju wyłączeni o. 
stali inwalidzi wojenni, którzy do
tychczas nie uzyskali dokumentów 
inwalidzkich

Na interwencję Zarządu Gł. Zw. 
Inwalidów, Ministerstwo Komunika 
cji wyraziło zgodę na udzielanie in 
walidom wojennym ulg kolejowych 
na podstawie zaświadczenia Związku 
Inwalidów — do końca 1847 a,

Z pobytu delegacji ZSRR
Przyjęcie u Churchilla

LONDYN (obsł. wł.). Churchill 
wydał prywatne przyjęcie na cześć 
bawiącej w Anglii delegacji Rady 
Najwyższej ZSRR. W przyjęciu 
tym wzięło udział 12 delegatów. Pod
czas dnia delegacja zwiedziła urzą
dzenia wojskowe.

Dzisiaj goście radzieccy wyjechali 
do Manchester, celem zwiedzenia uni
wersytetu oraz wielkich zakładów 
przemysłu bawełnianego

LONDYN (obsł. wł.). Na przyję
ciu u jednego z posłów • Izby Gmin, 
Browna, obecny był premier Attlee 
i inni członkowie rządu. Następnie 
delegacja była gościem marynarki 
brytyjskiej w Porthmouth. a dzisiaj 
jest gościem RAF.

Dziś mecz
Pol ska-Sz wecja
ŁÓDŹ (tel. wł). Mający się od

być w czwartek międzypaństwowy 
mecz bokserski Po «ka 
został ze względu sp < 
bycie Szwedów przełożony 
aią dzisiaj w piątek

Szwecja, 
ne przy, 
odbędate
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Dania-kraj radości życia
powraca do przedwojennego dobrobytu

, Kopenhaga, w marcu
Z rzadka tylko dochodzą nas wieści 

E czteromilionowego państwa nadbał
tyckiego — Danii. Tymczasem kraj 
ten, tak niegdyś bogaty, prowadzi 
nieustanną i zwycięską walkę o do
brobyt. walkę o przywrócenie takich 
warunków bytowania, jakie panowa
ły tu przed okupacją niemiecką. 
Wojna, która w tak straszny sposób 
dała, się we znaki innym krajom 
europejskim, oszczędziła Danię, je
żeli chodzi o zniszczenia, wyjałowiła 
ją jednak rabunkowa gospodarka nie
miecka.

Miasta i wsie są nietknięte, ale 
przedwojenne bogactwo ustąpiło do
statkowi tylko. Dziś już, dzięki wy-; 
siłkowi całego społeczeństwa zdąża
jącego do uzdrowienia gospodarki 
kraju, na kartki przydziela się tylko 
tłuszcze i cukier. Sroga zima wpły
nęła na trudności opałowe. Dania nie 
przygotowała się odpowiednio na ta
ki długi okires mrozów i dlatego z 
braku opału we wszystkich prawie 
mieszkaniach i instytucjach publicz
nych panuje chłód. Zima jednak u- 
stępuje już na szczęście gwałtownie 
fali wiosennego powietrza i 
wkrótce będzie należała tylko 
przykrych wspomnień tak samo 
lata wojny.

To ostatnie, chociaż, jak już 
wiedzieliśmy, nie wycisnęły wyraź
nego piętna na miastach i wsiach 
duńskich, dotknęły Danię poważnie. 
Wielka ilość Duńczyków została pod
czas wojny internowana i deportowa
na. Dużo z nich nie powróciło już do 
ojczyzny, znajdując grób na obcej 
ziemi. Poza tym Duńczycy ponieśli 
wielkie ofiary w walce podziemnej, 
która była w Danii cięższa aniżeli w 
innych krajach ze względu na kom
pletny prawie brak lasów. Duńscy 
partyzanci i sabotaźyści byli naraże
ni na większe niebezpieczeństwo niż 
partyzanci innych krajów. Okupacja 
niemiecka zbliżyła do siebie wzajem
nie dwa sąsiadujące narody — Duń
czyków i Norwegów — w sposób 
wprost godny podziwu. Dzisiaj dla 
zamanifestowania norweskich sym
patii duża ilość Duńczyków nosi nor

już 
do 

jak

po-

weskie czerwone czapeczki, które 
swego czasu były przez Niemców za
kazane. Duńczycy w najróżnorodniej
szy sposób — nie mogąc sami wal
czyć z okupantem tak, jakby tego 
chcieli — pomagali Norwegom i pod
trzymywali ich ruch oporu wszelkimi 
siłami.

W latach od 1866 — 1920 udało się 
Niemcom .zgermanizować* południom 
wy Szlezwik. Dla oparcia się dalszym 
germanjzacyjnym zakusom niemieo-

Pryncypalna ulica Kopenhagi. W tyle 
widoczny budynek ratusża.

kim ufundowali Duńczycy w Aarhus 
uniwersytet, który miał być ostoją 
ducha narodowego w Jutlandii. W u- 
niewersytecie w Aarhus, w którym 
podczas wojny mieściła się siedziba 
gestapo i który uległ częściowemu 
zniszczeniu przez bombardowanie 
alianckie, wre dziś znowu praca. 
Wyremontowany przy poparciu 
władz miejskich i państwowych, gro
madzi on dziś znowu przeszło tysiąc 
studentów.

Największym skupiskiem ludności 
duńskiej jest stolica kraju — Kopen-

haga. Wielkie to miasto jest jaskra
wym wyrazem dysproporcji w roz
mieszczeniu ludności Danii. Liczba 
jego mieszkańców wynosi przy ogól
nej liczbie 4 milionów Duńczyków — 
jeden milion. Kopenhaga powstała w 
okresie, kiedy Dania panowała nad 
Norwegią 1 nad szwedzką Skanią, 
bogata jest w historyczne budowle. 
Podróżnika, który zatrzymał się bli
sko dworca bufizi rychło rano dźwięk 
dzwonu, który jest dumą wszystkich 
Duńczyków Jest to sygnaturka ra
tusza, którego wieża widoczna jest 
z daleka. Ratusz ten jest przykładem 
współczesnego budownictwa duńskie
go.

Powstała, jak głosi tradycja, z 
fundacji rycerza Absalona, którego 
pomnik wznosi się w centrum mia
sta. otrzymuje Kopenhaga w roku 
1254 wszystkie prawa miejskie. W 
roku 1416 staje się ona miastem bi
skupim a w roku 1445 stolicą kraju. 
Za czasów Christiana IV powstają 
wspaniałe budowle: Nyboder, Okrą
gła wieża i zamek Rosenborg. Nowo
czesna Kopenhaga rozbudowała się 
w połowie ubiegłego wieku. Długo 
trzeba by było wyliczać wszystkie te 
budowle, które zdobią .miasto dźwię
cznych dzwonów*, jak się czasem na
zywa Kopenhagę.

Podczas wojny największa ta sto
lica skandynawska straciła, dużo na 
rzecz Sztokholmu, portu neutralnej 
Szwecji, który rozpoczął się rozwi
jać kosztem Kopenhagi. Część roli 
jaką odgrywała Kopenhaga w życiu 
gospodarczym Europy przyjęły na

Ruch w porcie kopenhaskim

siebie również porty w Malmo i w Gó-lnie właściwą sobie radość życia, sły- 
teborgu. Duńczycy jednak nie zre-lnąca na całym świecie „hygge*.
zygnowali z dawnej pozycji i wszel-l K- K.
kimi siłami dążą do jej odzyskania.iiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiniiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiHmiiMi
Warsztaty i stocznie w Aalborg i= 
Odensee pracują pełną parą. W por-|* .  Gość amerykański
cie Esbjerg wyrasta coraz gęstszy= fW SforcGOTł
las masztów flotylli rybackiej. = UCUU1U1

w Warszawie
WARSZAWA (obsł. wł.). Do

Dania zwraca się ku morzu, abyf 
zająć znów pozycję centrum dyspozy-= 
cyjnego w handlu morskim na Bałty-:Warszawy przybył w drodze do 
ku. Znając wytrwałość Duńczyków, SMoskwy kandydat na przyszłego 
ich wysokie kwalifikacje zawodowe iśprezydenta Stanów Zjedn., członek 
praktyczność wierzymy, że zamiarśpartii republikańskiej p. Stassen. 
uda im się wykonać całkowicie. C)d-§Gość amerykański wraz z towarzy- 
budują swoje życie gospodarcze tak=szącymi mn osobami przyjęty zo- 
jak odbudowali uniwersytet w Aarhus=stał przez min. spraw zagr. Mo- 
i jak zamierzają rozbudować kosztemH^^ie^me^ 
14 milionów koron port kopenhaski. =

A potem może przyjdzie kolej naf 
cieszący się światową sławą ogródś 
rozrywkowy — Tivoli — zniszczony! 
przez Niemców w odwecie za sabo»§ 
taż duńskiego społeczeństwa. I wte-5 
dy może znowu Duńczycy, ci pogod-g 
ni, uczynni, dowcipni i gościnnie 
Francuzi Północy, odzyskają zupeł-g 

i 
IZa pośrednictwem „IKP 

na akcję pomocy powodzianom!
Na zapytania licznych naszych 

Czytelników, w jaki sposób można 
przekazywać dobrowolne datki na 
akcje pomocy ofiarom powodzi infor
mujemy, że „Ilustrowany Kurier Pol
ski" ułatwi każdemu spełnienie tego 
obowigzku społecznego, otwierając z

Los, który dotknął wsie i miasta nad Wisłą, nie ominął i Torunia

Bulwary nad Wisłą w Toruniu od kilku dni znajdują się pod wodą (po prawej). Szosa do Zlotorii, to dziś 
w najlepszym razie... droga wodna (zdjęcie z lewej).

Z chlubnej karty walki Polaków berlińskich o 
polskość i katolicyzm

VII.
W tym samym roku — 1914 — 

również j w parafii św. Piusa w Ber
linie ks. prob. Breuer nie dopuścił w 
Wielką Sobotę 11 d*zieci polskich do 
konfesjonału, bo dzieci te były przy
gotowane po polsku i egzaminowane 
przez księdza Polaka z kraju, który 
specjalnie w tym celu przybył do 
Berlina. Lecz to nie wystarczało ks. 
Breuerowi. Żądał on bowiem ko
niecznie, ażeby dzieci polskie były 
również egzaminowane w języku 
niemieckim. Ks. Breuer nie mógł 
przeboleć tego, że w jego parafii 
znalazły się dzieci, których rodzice 
postarali się o przygotowanie jch do 
pierwszych Sakramentów św. w oj
czystym języku. 11 dzieci trzy razy 
starało się przystąpić do konfesjona
łu, lecz zawsze je odpędzono. Nie 
pomogły prośby i łzy. Nie znalazł 
się bow'-m żad~, kei’”’’’ któryby te 
biedne dzieci polskie wyspowiadał

tak, aby mogły przystąpić w dniu 
następnym do Stołu Pańskiego

Tak było i w innych kościołach i 
możnaby pisać całe tomy o tej mar
tyrologii dziecka polskiego na wy
chodźstwie. Płakały dzieci polskie 
jedynie dlatego, że ohciały się po 
polsku modlić, po polsku spowiadać, 
lecz tego im odmawiano. Pamiętne są 
te Izy tak, jak pamiętne są słowa 
rezolucji, uchwalonej w dniu 23-go 
marca 1914 r na zebraniu Polaków 
w Moabicie po przemówieniach po
słów: Dombka, ks. Kurzawskiego, 
ks. Dunajskiego i ks. Brandysa, kie
dy to Polacy berlińscy ślubowali:

„Nawet wśród prześladowań w 
kościele, gdzie władza pruska nie 
powinna mieć przystępu i komen 
dy, stać będziemy niezłomnie i 
wiernie przy naszej wierze św. 
rzymsko katolickiej i naszej naro
dowości, w obron'e najwyższych 
skarbów naszych. Ślubujemy, że

Har old E. Stassendniem dzisiejszym na swoich łamachs 
„Fundusz Pomocy dla Powodzian”. =

Wszelkie datki pieniężne można! Stassen objeżdża w charakterze 
wpłacać w administracji naszego kraje europejskie i po
ma w centrad, Bydgoszcz, Marsz, p odwiedzeniu Paryżu, Białogrodu, Bu
cha 20 lub na konto „IKP" PKO niĄdapesztu’ Bragi, Berlina i Warsża. 
VI-140 z dopiskiem „Fundusz Pomocy!^, udaje się do Moskwy.
dla Powodzian". = Gość amerykański, liczący 40 lat

Kwoty te będą kwitowane na \a-*życia (w. 13. 4. 1907 r.) piastuje od 
mach „Ilustrowanego Kuriera Pol-=rofcu 1938 godność gubernatora stanu 
skiego”. ^Minnesota, w którym pracował po.

. uprzednio przez 8 lat jako prokurator.
,, IIUStR*. Kurier r*OlSKI źKa/mpanię wyborczą na stanowisko 

na powodzian ^gubernatora rozpoczął Stassen w ro- 
Pragnąc przyjść z pomocą powo-Sfew 1938, mając nie wielu przyjaciół 

dzianom, Wydawnictwo i pracownicy^/ małe poparcie finansowe, jednak 
„Ilustrowanego Kuriera Polskiego' ursprzekonywujący dar wymowy zapew- 
centrali zadeklarowali na ten cel na-|n// mu wkrótce tak wielki wpływ 

Apolityczny, że republikańska organi. 
ll=zacja stanu postanowiła poprzeć jego 
^^.kandydaturę. Obejmując funkcję gu.

Ąbematora Stassen liczył zaledwie lat 
Ą31 i był najmłodszym z gubernato. 

z*|rów amerykańskich. Na początku 
  działalności szczęśliwie rozwią.Razem 71.300 zła. , . , . . . rDrukarnia „Praca" Pom. Żarz. Woj * *®*

jew. SP w Bydgoszczy 5.000 zł, dzięki ustawie za.
cownicy 1.500 zł - razem 6.500 zł =PewnMWce* „ochłoazenw" w

=sporach między pracodawcami i pro.
-----:Z^^=:-£cownikami. Poza tym wprowadził da

nych schadzek, urządzanych w pc ipe oszczędności i zaaresztował eały 
szczególnych parafiach pod dozo Ąszere9 urzędników z poprzedniej ad. 
rem księży, utrzymując jednocześ-=mZmsZ'rac-ó' Za nadużycia finansowe. 
nie potajemne szkółki polsk.e ^Posunięciami tymi Stassen zyskał 
przygotowując dzieci polskie do=so61e wkrótce dużą popularność, tak, 
pierwszych Sakramentów św wĄze wybrano go ponownie w latach 
języku ojczystym, urządzając dlaf^o i 1942.
tych dzieci w poszczególnych dziel-f tuż po rozpoczęciu
nicach schadzki w lokalach poi-Ątrzecieff° okresu urzędowania, Staś. 
skich oraz wycieczki do ogrodów ssen podał się do dymisji i wstąpił do 
polskich na przedmieściach Ber-fTOa’VrazM‘ki. Służył w stopniu porucz- 
lina, Anika komandora, a w końcu jako za.

W dniu 28 listopada 1920 r. w ko 1^“

Si^i0:r7 k:płaLksiS^ sz tułaczki do wolnego (Tra^u^podJ^ Z^n W ^cisco. na któ. 
czas krótkiego pobytu w Berhnie % 3 °^ac™a™ Narodow Zje. 
odprawił dla kolonii polskiej nabo'^ Kanfydf ur^ na Vrezy-
żeństwo, wygłaszając podniosłe ka<2“ °9ł°Slł ™ w’osn« 1946
zanie. Chociaż był to dzień robo = z. , , Tr ■ .
czy, z bliska i z daleka przybyli rc , "Umtef
dacy i rodaczki na to wielkie na fZ charakteryzuje
bożeństwo, które odprawił wielka'’ > > r,
ten kapłan i patriota polski Sztan = ^bhkańsk!, Staś.
dary polskich organizacyj pochv-C? ^^uje poglądy znajdujące 
lily się w czasie nabożeństwa prze.,ak 9fyby w. p0 0Włe dro^ Od 
ołtarzem, a po nabożeństwie pochy = by Pewnikiem ^olacjoniz. 
lily się przed kościołem. tworzącF? ’ ^olenn\^ Narodów Zjedna. 
szpaler przed wysokim dostojn- ^ i J
i.inni Rn$c]oła J,eko leszcze do doskonałości. Stassen

. Ąjes' ^'-olenr-k-' przyjaźni ze Z wiąz.
(Dokończenie nastąpi) ~kiem Radzieckim

dzieci nasze wychowywać będzie
my po polsku i katolicku. Tak nam 
dopomóż Bóg!“.

To ślubowanie obejmowało wszy 
stkich Polaków, zjednoczonych so
lidarnie na terenie Berlina i oko 
licy, którzy na tym terenie w 28 
parafiach starali się o równoupraw
nienie w kościele.

Okres wojny światowej sprowa 
dził pewne odprężenie, spowodo 
wane następującymi objawam,; 
Poważna liczba działaczy społecz 
nych polskiej kolonii w Berlinie, 
stojących na czele akcji kościelnej, 
została powołana pod broń, a ci, co 
pozostali, mieli sprawy ułatwione 
bo. o dziwo! księża niemieccy w 
czasie wojny światowej zaczęli 
przychylniej odnosić się do żądań 
polskich parafian. Wpłynęła na to 
nowe ustosunkowanie się księży 
berlińskich do Polaków wojna 
światowa. Po zakończeniu wojny 
i wybuchu rewolucji staranó sic 
również bardzo gorliwie o względy 
Polaków w czasie wyborów do nie
mieckiej Konstytuanty.

Polska kolonia berlińska jednak 
oparła się w dalszym ciągu o wla 
sne siły Trzymafto w dalszym cią
gu dziatwę pplską z dala od wspol-

stępujące kwoty: 
Wydawnictwo „IKP" 
Redakcja i Administracja 
Drukarnia (równowartość 
za 8 godzin pracy w 
kwiętniu) ca

10.000
11.300

50.000
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Przedwcześnie urodzone dxiecko pozostaje 
przy życiu

Najnowszym wynalazkiem w dziedzinie higieny i pielęgnowania przed
wcześnie urodzonych dzieci jest angielska komora dla noworodków, w 
której ciepłota regulowana i kontrolowana jest termostatycznie. Przed
wcześnie urodzonym, słabym i wątłym dzieciom dano w ten sposób naj

większe szanse pozostania przy życiu i zdrowiu.

■

Przemiana materii
Niezbadana tajemnica

Długo jeszcze, a prawdopodobnie Zbytnia ciekawość (jak to wyka- 
nawet nigdy, pomimo oszałamia- zała bomba atomowa) jest nawet 
jących postępów nauki, nie po- niebezpieczna, ale i na to nic nie 
znamy dokładnie tego— czym wła 
ściwie jest życie organizmów.

Przemiana materii jest tylko je 
dną z zewnętrznych, „pobocznych*1 
oznak tego życia, które yvzięte w 
całości, szumnie nazywamy — fi
zjologią. Wiadomo, że ze spalaniai 
np. drzewa powstaje energia cie
plna, a że podobny (tylko podobny) 
proces spalania środków spożyw
czych wytwarza i te i inne jeszcze 
formy energii — w żyjących orga
nizmach Zaczynamy dopiero zgłę
biać zagadki tej przemiany materii I 
i energii), ale chodzimy tylko na

około wielkiej, a zasadniczej ta-l 
jemnicy — życia. I

Dzieci całej Polski wołają:
„Dajcie nam pomarańcz i cytryn

O czym nie każdy wie
, Dzięki penicylinie rzeżączkę moż
na dziś wyleczyć w przeciągu 2—t 
godzin.

Przestrogi dla młodej matki
j Nie kann częściej, niż co trzy
-L godziny, chyba na specjalne

Nie czytaj jedząc — działa to bar
dzo niekorzystnie na odruchy tra
wienne i usposabia do chorób prze
wodu pokarmowego.

Przed wojną było w całej Poises 
ponad 12 tysięcy lekarzy, obecnie 
mamy ich tylko t tysięcy.

Odpowiedzi redakcji
M. PAWŁOWSKI. KURZĘTNIK. — 

Istnieje w Warszawie Instytut Rakowy 
im. Curie-Skłodowskiej. Kierownikiem 
jest dr Łukaszczyk. W Gliwicach (Śląsk) 
powstaje obecnie również Instytut Prze- 
ciwrakowy. Ministerstwo Zdrowia uru
chamia przy tym na Śląsku 3 bezpłatne 
poradnie przeciwrakowe.

KS. L. GRZENKOWICZ. BARDA 
SLĄSKA. — Za uznanie dziękujemy. Le
czeniem na odległość, ze zrozumiałych 
względów się nie zajmujemy. Prosimy 
zwrócić się do najbliższego lekarza, a ten 
po szczegółowym zbadaniu przepisze od
powiednie leczenie.

„STAŁY CZYTELNIK" I. K. P. — 
Ł. N. BYDGOSZCZ. — Opisany przez 
Pana objaw nie jest groźny, radzimy 
w każdym razie przestać pić.

„WUDE". BYDGOSZCZ. — Racjonal
ne leczenie może tylko nastąpić po 
uprzednim zbadaniu przez lekarza, do 
którego prosimy koniecznie się zwrócić.

„LAT 26". — Bezwarunkowo musi 
się Pani udać do swego lekarza domo
wego, który po zbadaniu skieruje Panią 
do prześwietlenia płuc — to Panią prze
cież nic nie kosztuje. Następnie zwró
cić należy uwagę, czy nie mamy przy
padkiem do czynienia z tasiemcem.

A. G. BYDGOSZCZ. Przyczynę 
Pańskich dolegliwości stwierdzić może 
lekarz tylko po uprzednim zbadąniu. 
Pieniądze nie odgrywają żadnej roli — 
otrzyma Pan bezpłatną poradę od leka
rza Opieki Społecznej, względnie od każ- 1 
dego innego lekarza

P. KUJOTOWA. — Dziwić się należy, 
źe Pani tak długo czeka ze wspomnia
nymi dolegliwościami u dziecka. Wszak 
ehyba doszło do Pani wiadomości, że 
cierpienie to wpływa ujemnie nie tylko 
na rozwój fizyczny, ale przede wszyst
kim na rozwój psychiczny dziecka. Ra
dzimy zwrócić się natychmiast do leka
rza chorób gardła, który narośla usunie.

M. KOŁODZIEJSKI — Odpowiedniej
porady udzielić może lekarz tylko poi teatru albo na koncert! 
zbadaniu Pana.

s. bitonski. torun. — Nie zna
my żadnego najnowszego, 
ujętego wydawnictwa z tej 
Radzimy udać się z całym 
po radę do swojego lekarza 
który wskaże, w jaki sposób
stąpić z powodzeniem wspomniane za
strzyki.

PRENUMERAT REPATRI ANTKA. — 
Sprawom lumbago i podobnym choro- 

•bom gośćcowym poświęcony Będzie spe
cjalny artykuł.

J. KAROLAK, WARSZAWA. — Przy
czyn Pańskich dolegliwości może być 
wiele. Niewykluczone jest nawet tło ner
wowe. Tylko bliższe badanie lekarskie 
może wykryć właściwą przyczynę. Ra
dzimy spróbować 5 proc, roztworu jod- 
ku-potasu — 10 kropli w południe i wie
czorem w łyżce zupy.

godziny, chyba 
zlecenie lekarza.

n Nie przystawiaj dziecka
" piersi względnie ni" nn<i 

butelki z mlekiem na 
dziecka.

3 Nie wolno karmić dziecka w 
czasie przerwy nocnej.

4 Nie pal papierosów i nie pij 
wódki podczas okresu karmie

nia* dziecka.

3 Ciepłoty mleka nie bada «ię 
przez popijanie z butelki dziec

ka i oblizywanie smoczka, lecz
przez wylanie kilku kropel

i do 
nie podawaj 
każdy krzyk

je
nadynie 

giabiet ręki.
6 Nie przyzwyczajaj dziecka do 

smoczka z cukrem, gdyż może 
on być przyczyną różnych dolegliwo
ści u

7 Nie przetrzymuj dziecka w
7<hvł riefnJvm nok nim i r>rrv 

piecu
sić około 18 stopni C).

dziecka.

zbyt ciepłym pokoju i przy 
(ciepłota pokoju winna wyno-

poradzimy, bo tenże sam impuls 
życia, dany nam przez Stwórcę, po 
pycha nas nieustannie ku szuka
niu i dociekaniu tajemnicy jego. 

Zastrzegając się więc słowami 
Sokratesa, iż „tyle wiemy, że za- 

' sadniczo nic jeszcze nie wiemy“ o 
istocie — życia, przytoczę z oma- 

! wianej dziedziny tylko tyle, ile jest 
niezbędne dla możliwego zachowa- 

Inia zdrowia. Bądźmy skromni, bo 
nawet i w tym celu wiemy niezbyt 
wiele.

I Otóż w szerszym pojęciu pod 
| przemianą materii (i energii) ro 
zumiemy kompleks następujących 

I czynności organizmu: 1. odżywia 
nie się, 2. trawienie spożytej ma
terii (w żołądku i częściowo w je
licie), 3. dalsze przerabianie i przy
swajanie wessanej z jelita materii 
(odbywające się w komórkach or
ganizmu) i 4 wydzielanie (poprzez 
nerki) pozostałych po tym ostat
nim odpadków.

Omijając w miarę możności „hi
gienę odżywiania1* itp., zajmiemy 
się wymienioną w punkcie trzecim 

I— właściwą przemianą materii, do-
I q Nie należy dziecka przesadnie rosłego 1 zdrowego człowieka śred 

O ciepło ubierać j krępować po- niego wieku i wagi, wykonującego 
wijekatni. przy tym średnio-ciężką pracę.

9 Nie wolno przemywać jamy Wyliczono, że musi on spożyć 
ustnej dziecka. ciągu dnia do 118 g białka, 56

W Noszenie i kołysanie dziecka w tłuszczu i 500 g węglowodanów.
celu uspokojenia jeet rfym na-(zawartej w tych środkach póki 

wyklem.
1 -i Nie osłaniaj szczelnie wózka, 11. materiał budowlany dla regene- 
AA g^y dziecko wyjeżdżą na po- racji (czyli odbudowy) wciąż obu- 

wletrze. .1 Z___ ‘
1 O Nie wolno metce zgodzM się Lla życia” i pracy energię. Wobec 
A" na to, czego chce dziecko — (tego, że energia cieplna jest naj- 

m a tik a zawsze przeprowadza swoją łatwiejsza do obliczenia, posługu 
wolę w stosunku do dziecka. jemy się nią dla przekonania się 
j n Dziecko należy chronić przedL pożywności pokarmów, także i 

wszelkimi osobami chorymi na innymi względami. Przy tym 
jakąkolwiek chorobę jednostką ciepła, ożyli kalorią na-

Gdy dziecko chorują, należy am ilość j potrzebną do 
A*# aatydłumast udać się po poradę nagrzania 0 p C. - jednego gra 

do lekarza.
15 dEieck° ‘W°J,e “r wypadku będzie to „mała*

biegawczo przeciw grużlicyl . . . . .. ..........
(szczepionka BCG), chronisz je wy
datnie przed zachorow. na gruźlicą

g 
Z 

uspokojenia jeet rfym na-1 zawartej w tych środkach pokar
mowych materii, organizm czerpie:

dziecko wyjeżdża na po- racji (czyli odbudowy) wciąż obu- 
[mierających komórek, 2. niezbędną

Nie całujmy w rękę!
Zwyczaj całowania pań w rękę 

zwalczałem już na długie lata przed 
wojną jako normalny sposób wita
nia, będący zresztą formą specyficz
nie polską. Kto obserwuje życie to
warzyskie szczególnie na zebraniach 
i balach, zastanowić się musi, dla
czego zwyczaj całowania rąk mógł 
się tak długo u nas utrzymać mimo, 
że przeciw niemu przemawiają wzglę
dy zarówno higieniczne jak i este
tyczne. Ostatnie szczególnie na za-

Humor a medycyna
Dr y. uskarża się na zmniejszają

cą się stale praktykę:
— Dawniej — mówi — gdy czło

wiek miał kata/r lub kaszel udawał 
się zaraz do lekarza... A dziś? Dziś, 
gdy kto ma kaszel lub katar idzie do

oopalamle 
dziedziny, 
zaufaniem 

domowego, 
i czym za-

Lekarz przepisał pani Cyperowicz 
pobyt nad morzem lub co najmniej 
w Ciechocinku. Mąż nie może się z 
tym pogodzić, przerażają go wy
datki.

— Poco zaraz tak daleko jechać?
— Pańskiej żonie jest potrzebne 

słone powietrze.
Po kilku dniach lekarz zjawia się 

ponownie i trafia na niezwykłą sce
nę. Pacjentka siedzi w fotelu, pod
czas gdy mąż wachluje ją śledziem.

— Co pan robi, panie Cyperowicz?
— Robię słone powietrze!

Ima lub litra wody; w pierwszym 
i*', a w

I drugim „duża" czyli kilogram— 
kaloria.

I Wobec tego, te z 1 grama białka 
i węglowodanów wytwarza się po 
4 (duże) kalorie, a z 1 g tłuszczu 
blisko 9, więc podana powyżej nor 
ma dzienna daje około 3.000 kalorii. 
Dla orientacji dodam, że wartość 
kaloryczna zupy w stołówkach fa
brycznych u nas wynosi około 1.000 
kalorii, gdy przeciętna racja dzień 
na Włocha (i podobno?! — Niemca} 
wynosiła do niedawna 2.000 kalorii.

Z powyższego również wynika, 
I że najwięcej ciepła, a więc i energii 
do pracy (fizycznej) daje tłuszcz. 
Natomiast białko (przede wszyst
kim zwierzęce), potrzebne jest jako 
materiał budowlany dla komórek, 
a jako pożywienie — zwłaszcza 
dla pracowników umysłowych, a to

ba wach j balach po godzinie 12. Na 
zachodzie skończono z tym jiuż w 
średniowieczu, tylko u nas wrodzona 
rycerskość słowiańska i tradycjona
lizm podtrzymują zwyczaj przesta
rzały uporczywie wbrew grupie nie
licznych pionierów. Tymczasem ca
łowanie rąk stanów; poważne źródło 
zakażenia się chorobami przenośnymi, 
szczególnie na zgromadzeniach ma
sowych.

Przede wszystkim przenosi się na)-1 
łatwiej zwykły katar, który wcale 
nie jest taki niewinny, jakby to się 
wydawało. W Ameryce obliczano 
straty godzin pracy na skutek zwykłe
go kataru względnie jego skutków 
rocznie na ca 10%, co przy inten
sywnym pulsie produkcji amerykań
skiej stanowiło bardzo pokaźną stra
tę.

Oczywiście przez całowanie rąk 
możemy przenieść i inne choroby za
kaźne, jak grypę, 
skórne, a nawet weneryczne. Jednaki odra — wśród dzieci uczęszczających 
wzmożone niebezpieczeństwo zakażę- do szkół.
nia nie jest jedynym powodem, dla- Aby móc odpowiedzieć na to pyta- 
czego należałoby zerwać z przesta- nie, przeszło 3.000 dzieci ma posfu- 
rzafym zwyczajem Dochodzą tu je-lżyć jako materiał w przeprowadza- 
szcze względy estetyczne (brudne nym próbnym doświadczeniu, chociaż 
ręce, ślina wąsy itp.) i praktyczne, większość z nich nawet nie będzie 
które razem wziąwszy winny być wiedziała o tym. Około 1.600 dzieci 
wystarczającym argumentem Jednak w niższych klasach szkół powszech- 
świadomość tego musi objąć całe nych i przedszkoli w okolicach Lon- 
społeczeństwo, a w szczególności na-ldynu zostanie poddanych działaniu 
sze panie, które pierwsze winny dać promieni ulfra-fioletowych w czasie 

(dobry przykład i jjodia/ dalszą ini- ich pobytu w klasie. Dla każdego
cjatywę ’ Dr Ed. S. ............................

ze względu na zawarty w nim fo» 
sfor. Tłuszcze i węglowodany (poza 
znajdującą się w tych ostatnich 
niestrawną celulozą, czyli błonni
kiem, który stanowi główną masę 
wypróżnień jelitowych) spalają się 
w organiżmie całkowicie,, dając w 
ostatecznym wyniku dwutlenek 
węgla i wodę. Natomiast z białka 
w moczu pozostaje zawierający je
szcze azot — mocznik.

Reszta szczegółów, dotyczących 
tych trzech podstawowych gatun
ków materii pokarmowej, omawia
na będzie razem z chorobami ich 
przemiany.

Dziś dodam tylko, te współczesna 
nauka wypracowała poza kalory
metryczną, różne inne jeszcze me
tody badania przemiany materii. 
Bardzo ciekawa i ważna jest me
toda k zw. respiracyjna, polega
jąca na obliczaniu proporcji pomię
dzy wdeohanym tlenem a wydecha- 
nym dwutlenkiem węgla. Przy po
mocy t zw. „współczynnika respi- 
racyjnego**, różnego dla jednostki 
węglowodanów, tłuszczów 1 białka, 
możemy dość dokładnie zbadać —- 
akie gatunki materii ulegają utle

nieniu w danym organiżmie, a więc 
— jakich środków pokarmowych 
on przede wszystkim potrzebuje. 
Będzie to t. zw. „podstawowa prze
miana mateiir* danego organizmu.

Przemiana materii zależna jest 
w dużym stopniu od równowagi 
hormonów, wydzielanych przez 
tarczycę, przysadkę mózgową itp. 
gruczoły dokrewne. W zależności 
od tej równowagi i innych jeszcze 
czynników ulega ona dość dużym, 
wahaniom, tworząc cały szereg 
chorób, jak nadmierna otyłość i 
cukrzyca.. Dr E. S.

Pożyteczne wydawnictwa
Dr Z. Zaćwilichowska. JAK ZBIE

RAĆ I SUSZYĆ ZIOŁA LECZNICZE. 
Kraków 1948.

Dziełko niezbędne dla wszystkich 
tych, którzy mają zamiar zająć się zbie
raniem ziół leczniczych. . Znajdujemy 
w nim nietylko opis danej rośliny, ale 
jej występowanie, ewentualną uprawę, 
czas 1 sposób zbioru 1 suszenia oraz za
stosowanie w lecznictwie. Ziołolecznic
two nabiera dziś znów na znaczeniu. 
Cena 200 zł.

Doc. dr H. Mlerzecki. DLA TWEGO 
ZDROWIA (o chorobach wenerycznych). 
Warszawa 1946 r.

Ukazało się na półkach księgarskich 
trzecie wydanie książki, której treścią 
są choroby, „o których się nie mówi". 
Przeczytanie tej ze wszechmiar poży
tecznej książki, polecam każdemu bez 
wyjątku. Znajomość bowiem jej treści 
zapobiegnie niejednej tragedii życiowej 
zarówno jednostki, jak i rodziny. Na
być można w cenie 100 zł m. in. w księ
garni Gieryna, Bydgoszcz, Jagielloń
ska 2.

Dr T. Rafiński. HIGIENA NIEMO
WLĄT. Poznań 1947.

Broszura, której tematem jest higie
na matki i niemowlęcia, napisana jest 
treściwie, zawiera najważniejsze wska
zówki racjonalnego pielęgnowania nie
mowląt 1 przeznaczona jest przede 
wszystkim dla polskiej wsi. testem 
przekonany, że przyczyni się ona do 
usunięcia tak licznych i szkodliwych 
przesądów I zabobonów, które, ilestety, 
do dziś jeszcze panoszą się

Doświadczenia lekarzy brytyjskich
Walka z chorobami zakaźnymi

Doktorzy brytyjscy postawili sobie 
pytanie, czy możliwe jest zapobiec 
rozszerzaniu się chorób zakaźnych 

różne choroby I takich jak świnka, ospa wietrzna i

z
tych dzieci będzie zaprowadzona karta

zdrowia, która będzie prowadzona 
przez cały okres próbny, jaki ma 
trwać dwa lata.

Jednocześnie zaprowadzone zosta
ną karty zdrowia dla innych dzieci, 
które będą znajdowały się w podob
nych szkołach w tym samym rejo
nie, których klasy jednak nie będą 
poddane działaniu tych promieni.

Po upływie tego próbnego okresu, 
doktorzy będą mogli orzec, jaki sku
tek odniosły te naświetlania. Należy 
spodziewać się, że może to doprowa
dzić z czasem do zastosowania w 
szkołach dalszych 1 bardziej skutecz
nych metod zapobiegawczych prze
ciwko rozszerzaniu się chorób zakaź
nych.

Dodatek redaguje a ramienia Bydgoskiego Tow. Lekarskiego Dr WŁADYSŁAW WŁODARCZYK
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piątek, 28 marca 1947 r, 
Katolicki: Sykstusa.
Słowiański: Krzesisława.

BYDGOSZCZ

pro

„Lilia Weneda**
na scenie

(a) Znany i wypróbowany zespół 
amatorski Ii-go Państw. Lic. i Gimn. 
wsparty siłami I Państw. Lic. i Gimn. 
zachęcony powodzeniem „Balladyny* 
i „Lilii Wenedy", wznawia insceniza-

Oddział miejscowy dla pianumera 
ty i afl««Mń: Jagiellońska l (Pod

Arkadami teł 1*29)
♦ (a) Dyr. Stefan Fredyk złożył 

w administracji 1KP zł 1000 na fun
dusz pomocy powodzianom.

♦ (a) Kontynuując kucie ogniw 
łańcucha ofiar na rzecz powodzian 
złożyła p. Łucja Krogulowa z Byd
goszczy zł 250.

# (a) Uniwersytet Niedzielny 
TUR na Szwederowie. W spbotę 29 
bm. o g. 17 w szkole powsz. im. 
Dąbrowskiego na Wzgórzu Dąbrow
skiego odbędzie się wykład pt. .O 
dziedziczności". Referat wygłosi p. 
Dzioba.

# (a) ORMO — ofiarom powodzi. 
Ktndt. woj. ORMO na Pomorzu wzy
wa wszystkich ormowców i członków 
T-wa Przyj. ORMO do składek na 
rzecz ofiar powodzi. Zebrane sumy 
należy składać w komendach pow. i 
miast wydzielanych ORMO.

♦ (a) Odznaczenia. W gabinecie 
wojewody pomorskiego zostali ude
korowani złotym Krzyżem Zasługi 
nast. pracownicy Urz. Woj.: nacz. 
Czesław Wołyński, srebrnym — 
nacz. Modest Kamiński. Uroczyste
go aktu wręczenia odznaczeń doko
nał wojewoda pomorski p. Wojciech 
Wojewoda.

♦ (a) Uniwersytet Niedzielny 
TUR na Okolu. W sobotę 29 bm. o 
g. 17 w szkole im. A. Mickiewicza 
przy ul. Nowodworskiej 3, rozpo
czyna się II Cykl wykładów. Referat 
pt. „Podstawy współczesnej biologii 
oraz prawa rozwoju przyrody" wy
głosi kier. p. Jendryczka.

# (a) Sekcja bydg. Akad. Koła 
Pomorzan, Dnia 3 kwietnia o g. 15 
odbędzie się w gmachu Gimn. Klas, 
przy pl. Wolności w Bydgoszczy ze
branie sekcji bydg. Akad. Koła Po
morzan. SSSWUP w Poznaniu. Ce
lem zebrania jest omówienie spraw 
dotyczących stypendiów i organiza
cji imprez „Tygodnia Akademickie
go Koła Pomorzan". Wszystkie stu
dentki i studenci uczelni poznańskich 
zamieszkali w Bydg. i okolicy 
szeni są o przybycie.

eję „Lilii Wenedy" w 7-miu odsło- tek czego SO uwolnił oskarżoną 
mach (pod reżyserią prof. Romanow- °d winy i kary, 
skiego).

Przedstawienia odbędą się w sali 
Teatru Polskiego przy ul. Grodzkiej 
14 w sobotę 29 bm o g. 18 oraz w 
niedzielę 30 bm. o g. 16 i 19.

Bilety do nabycia w kasie tearu 
na godzinę przed 
przedstawienia.

MUZYKA HISZPAŃSKA
w wykonnniu

WŁADYSŁAWA KĘDRY
Miło jest zakomunikować naszym 

Czytelnikom, że doskonały pianista 
Władysław Kędra, po wczorajszym 
sukcesje artystycznym odniesionym 
na koncercie symfonicznym, kon
certuje w niedzielę, dnia 30. 3. o g. 
19.30 w Pomorskim Domu Sztuki, 
na prośbę Centralnego Biura Kon
certowego.

W programie muzyka hiszpańska. 
Wł. Kędra jest uczniem światowej 
sławy pianistki meksykańskiej Mag
dy Tagliaferro w Paryżu, w spad
ku więc jak gdyby po niej przejął 
doskonałe zrozumienie muzyki hi
szpańskiej. W I cz. koncertu usły
szymy utwory, oparte na motywach 
hiszpańskich najsłynniejszych kom
pozytorów, w II zaś cz. dzieła sa
mych Hiszpanów. Niewątpliwie suge
stywna muzyka hiszpańska, odzna
czająca się bogactwem rytmu i me
lodii znajdzie swych gorących wiel
bicieli i sympatyków. Jest to ostat
ni koncert przed świętami w Byd
goszczy.

rozpoczęciem

Woda opada
BYDGOSZCZ (a). Na całym odcin

ku województwa Pomorskiego za
obserwowano w dniu wczorajszym 
nieznaczne opadanie wody na Wiśle, 

przecieki przez wały wzdłuż 
likwiduje się.

ILUSTROWANY KURIER POLSKI

30-lecie harcerstwa na Pomorzu
(a) Jak się dowiadujemy, do Ko

mendy Pomorskiej Chorągwi Harce
rzy w Bydgoszczy stale napływają 
r.a opublikowany przez nas apel, zgła. 
szenia harcąrzy i sympatyków har
cerstwa. Między innymi dane takie 
■wpłynęły: z Szubina, Inowrocławia i 
Nowego nad Wisłą. Ostatąio oddał 
do dyspozycji komitetu 30-lecia p. 
Czesław Gapski w Bydgoszczy (Dwór, 
cowa 98/8) komplet 20 fotografii z 
Jamboree w 1924 r. w Kopenhadze, 
w którym brała udział i reprezenta
cja drużyn bydgoskich. P. G. nade
słał również 8 oznak skautowych za
granicznych. Materiały te zostaną 
skompletowane i udostępnione na wy 
stawie prac harcerskich, która od
będzie się w czerwcu br.

Komenda Pom. Chor. Harc, otrzy
mała także życiorys Jana Wierzejew- 
skjego, organizatora ruchu harcer
skiego w Bydg., opracowany przez 
jednego z pierwszych harcerzy bydg., 
który przez szereg lat współpracował 
z Wierzejewskim w Bydg. i Pozna
niu. Potrzebne są jeszcze dane o or
ganizatorach ruchu harcerskiego w 
Toruniu pp.: Kuchty i Zielskiego.

Samobójstwo 
znanego boksera

' TORUŃ (kz) W dniu 25 bm. w 
godzinach popołudniowych Toruń po
dekscytowała wiadomość o zamachu 
samobójczym przez powieszenie zna
nego boksera toruńskiego .Gryfu", 
Benedykta Błędowskiego, lat 25, 
zam. przy ul. Wodnej 37.

Przyczyną samobójstwa jest wg 
pierwszych informacji (śledztwo pro
wadzi II kom. MO) nieporozumienie 
rodzinne na temat zamierzonego 
ożenku Błędowskiego. Źródło niepo
rozumień sięga czasów przedwojen
nych.

Z sali sądowej
(bis). SO rozpatrywał sprawą 

K. Locha zam. w Siennie, oskarżo
nego o przynależność do sztafet o 
obronnych SA od roku 1940—45. 
Przewód sądowy wykazał, że 
oskarżony nie należał do sztafet 
ochronnych. Wobec braku oko
liczności obciążających Sąd wyda!
wyrok uniewinniający.

Za przynależność do SA stanęła 
przed SO jako oskarżona Niemka 
Frieda Luneberg z Wtelna Akt 
oskarżenia zarzucał jej złe trakto 
wanie Polaków podczas pracy. 
Oskarżona nie przyznała się do wi 
ny. Świadkowie nie potwierdził’ 
zarzutów aktu oskarżenia, na sku-

KKS Wista—TS Gwiazda
BYDGOSZCZ (a). W niedzielę, 

30 bm. o g. 11 odbędzie się na Sta
dionie Miejskim pierwsze w tym 
roku spotkanie piłkarskie o mistrz. 
Pom. klasy A między powyższymi 
drużynami.

Przypomnieć trzeba, że pierwsze 
spotkanie w rundzie jesiennej, któ
re odbyło się w Grudziądzu, wygra
ła drużyna „Wisły". „Gwiazda", któ
ra przy końcu sezonu wygrała wszy
stkie mecze o mistrzostwo, starać

Rozprawa przeciwko Erwinowi 
Putnersowł została przerwana ce
lem zawezwania nowych świad 
ków. ' Akt oskarżenia zarzuca mu, 
ty w roku 1942 i 43 pełniąc obo
wiązku urzędnika technicznego w 
firmie „Impregnacja" w Solcu Kuj. 
zabraniał zatrudnionym tam ro
botnikom rozmawiać po polsku o- 
raz. że już przed marcem 1942 zgło 
sił swą przynależność do narodo
wości niemieckiej.

Fundusz odbudowy" jest 
Kiedy nastąpi jego zużytkowanie?

(x) Majątek opuszczony i porzu 
eony, a więc głównie poniemiecki, 
jest w znacznym stopniu narażony 
na zniszczenie, gdyż „właściwa oso
ba prawna" przejawia mało inicja
tywy w utrzymaniu i konserwacji 
domostw, poszczególnych miesz 
kań, podwórzy, parkanów itp.

Lokatorzy niechętnie donosili o 
brakach, ponieważ ciężar konser
wacji nieruchomości spadał na bar
ki mieszkańców domu. Ze względu 
na to, że braków tych jest zazwy 
czaj bardzo dużo, a koszty związa 
ne z reparacją zawsze przekraczają 
sumę kilku tysięcy złotych, każda 
z przypadających kwot stanowi po
ważną pozycję w szczupłym budże
cie ludzi świata pracy.

Przejęcie od TZP na podstawce 
uchwały MRN administracji nie
ruchomości porzuconych i opusz 
czonych nastąpiło z dniem 1 stycz
nia 1946 r. W ten sposób Zarząd 
Miejski objął w administrację o- 
koło 4.000 nieruchomości Przysta 
piono więc do zawierania umów z 
dzierżawcami, energicznego ściąga-

nia należności, wydzierżawiano o 
grody i pola pod uprawę. Głównym 
zadaniem ma jednak być rozbiórka 
i odbudowa domów zburzonych 
częściowo i wypalonych podczas 
działań wojennych oraz oczyszcze
nie i wyremontowanie nierucho
mości, jak również dokonanie kon
serwacji zaniedbanej podczas oku
pacji.

Na roboty budowlane przewidzia 
ino około 5 milionów zł, a pozostałą 
nadwyżkę bilansową z ub. roku 
przeznaczono na „fundusz odbudo
wy “.

Tyle mówi oficjalna statystyka. 
Ze swej strony dodać musimy, że 
lokatorzy domów opuszczonych na 
wszystkie stawiane wnioski otrzv 
mywali stereotypową odpowiedź, że 
nie ma funduszów na reparacje I 
lokatorzy muszą je wykonać wlas 
nym kosztem, gdy tymczasem spra 
wozdanie Żarz. Miejsk. mówi, że zo
stała nawet nadwyżka, którą trze 
ba było przelać na „fundusz odbu 
,dowy‘\

Wszelkich informacyj dotyczących
80-łecia udzieli K. Pom. Chor. Harc.

Bydg., Wały Jagiellońskie 15, tel. 
1932. Tam również należy kierować 
stawiane do dyspozycji materiały hi
storyczne jak, fotografie, jedno
dniówki itp.

Apel do społeczeństwa
woj. pomorskiego

OBYWATELE!
Żywiołowa klęska powodzi, mimo wysiłków Wojska Pol

skiego. władz administracji l społeczeństwa, boleśnie dotknęła 
naszych braci Wielkie połacie kraju zostały zalane wodą. Nie
szczęśliwi powodzianie rozpaczliwie wołają o ratunek i pomoc.

Wszyscy, którym groźny żywioł pozostawił dach nad głową 
1 nie zabrał mienia, nie mogą obojętnie słuchać tego wezwania

Wojewódzka Komisja Międzypartyjna wzywa wszystkich 
członków partii i stronnictw politycznych, a także ogół społeczeń
stwa o zorganizowanie natychmiastowej akcji pomocy powodzia
nom przez przyjmowanie ich pod swój dach, przez zbiórkę żyw
ności i odzieży oraz zbiórkę pieniędzy.

Wszystkie zebrane dary, nierozdane bezpośrednio potrzebu
jącym ratunku na miejscu, należy niezwłocznie przekazać do 
dyspozycji Komitetów przeciwpowodziowych.

Bydgoszcz, dnia 26 marca 1947 r.
Przewodniczący Woj, Rady Narodowej (—) dr Wiechno 
Pierwszy sekretarz WK PPS (—) S. Rutkowski 
Pierwszy sekretarz WK PPR (—) A. Alster 
Wiceprezes Zarządu Wpj. Str. Lud. (—) K. Jachowicz 
Prezes Woj. Komitetu Str. Dem. (—) F. Łukasik 
Sekretarz Stronnictwa Pracy (—) W. Chełmikowski

Kurs przysposobienia 
rolnięzo-wojskowego

Partie polityczne 
powodzianom

dniu 26 marca 1947 r. odbyło! BYDGOSZCZ (tam) W Urzędzie 
się posiedzenie Wojewódzkiej Korni- Wojewódzkim rozpoczął się 
sji Międzypartyjnej.

Przedmiotem obrad poza sprawa
mi politycznymi była sprawa akcji 
pomocy powodzianom oraz sprawa 
amnestii.

W

Zakłady rzemieślnicze 
do objęcia

(a) Izba Rzemieślnicza* w .Byd
goszczy zawiadamia, że otrzymała 
wykaz warsztatów wolnych do obję
cia oraz zapotrzebowanie fachow
ców do majątków administrowanych 
przez Państw. Żarz. Nieruch. Ziem
skich na terenie Ziem Odzyskanych.

Rzemieślnicy, którzy reflektują na 
osiedlanie się na tych terenach win
ni zgłaszać się w Izbie Rzemieślni
czej w Bydgoszczy (pok. 5) z do
kumentami osob. i zaw. celem doko
nania rejestracji, gdzie również o- 
trzymają bliższe szczegóły dot. prze
siedlenia.

_____ , J .'i kurs 
przysposobienia rolniczo-wojskowe- 
go Uczestników kursu powitał kie
rownik Oddziału Rolnictwa i Reform 
Roln. p Ceceniowski. Do Prezydium 
weszli pp: Ceceniowski, poseł Ja
chowicz i nacz. Wydz. Oświaty Mi- 
kita Okolicznościowe przemówienie 
wygłosił poseł Jachowicz, przedsta
wiając cel kursu. W kursie, który 
trwać będzie 10 dni bierze udział po
nad 100 osób, które rekrutują się z 
instruktorów, inspektorów i wizyta
torów rolnych naszego województwa.

(fe) Przed kilku dniami skradzio
no z ul. Dworcowej7 pozostawiony na 
chwilę bez opieki ręczny wózek dwu
kołowy. Poszkodowany jest Euge
niusz Sybilla.

(fe) Za wcześnie kwiatku! 17-let- 
nia Dawidzińska Irena, zamieszkała 
przy ul. Ugory 8/8 ujęta została za 
kradzież 2.100 zł na szkodę p. Anny 
Górnej.

się będzie rostrzygnąć .także obecne 
spotkania na swoją korzyść.

W ub. niedzielę grały wszystkie 
drużyny „Gwiazdy" co pozwoliło i 
rientować się kierownictwu co 
formy poszczególnych graczy.

Przedmecz juniorów odbędzie 
tegoż dnia o g. 9.30.

Bokserzy mistrzowie 
szkół zawodowych

BYDGOSZCZ (ku). Mistrzostwa 
bokserskie szkół zawodowych przy
niosły w finałach następujące wyniki 
(według kolejności wag od papiero
wej do średniej): Żurawski wypunk
tował Kowalewskiego, Czajkowski 
wygrał z Kłobuchowskim, Numrych 
pokonał Serwińskiego. Gmura zmu
sił do poddania się w pierwszej run
dzie Ofczyńskiego, Wilczyński wy
grał przez przerwanie walki z powo
du rażącej przewagi nad Wietrzy- 
kowskim. Tokarski znokautował w 
drugiej rundzie Fachurę. Gnat zno
kautował w pierwszej rundzie Do- 
merackiego.

7.0- 
do

się

Bydgoszcz, w marcu
Lotnictwo sportowe jest starsze od 

lotnictwa wojskowego i komunika
cyjnego. Pierwsze samoloty powstały 
wyłącznie jako narzędzie sportu. Do
piero ich udoskonalenie pozwoliło na 
zastosowanie lotnictwa do celów wo
jennych. W roku 1927 powstały przy 
wyższych uczelniach i fabrykach lot
niczych aerokluby afiliowane. Tam 
młodzież cywilna szkoliła się na lot
ników.

Na szczególną uwagę zasługuje 
szybownictwo, czyli lotnictwo bezmo- 
torowe.

W Bydgoszczy istnieje Aeroklub, 
ale o jego istnieniu wie tylko gar
stka mieszkańców naszego miasta. 
Na szkolenie młodzieży, która chaia-

SZTUKI: Wto-

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
Piątek g. 19.80: ostatni raz .Uczeń 
diabła", Sobota g. 19.30: Uroczysta 
akademia połączona z premierą 
„Żabusi* G. Zapolskiej.

TEATR POLSKI 
Sobota g. 18: „Lilia 
dzieła g. 16 i 19: 
(zespół amatorski),

POMORSKI DOM
rek 1. 4. br.: Koncert na rzecz powo
dzian (z udz. Dzięgielewskiego i 
Kardasia).

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin: Kobieta sama, Polonfa; Marsy- 
lianka, Orzeł: O czym marzą kobie
ty, Gryf: Dni szczęścia, Wolność: 
Panna bez posagu, Bałtyk: Zuch 
dziewczyna.

TELEFON Yi Komenda miasta 
MO 23—47 Pogotowie Ratunkowa 
10-00 Straż Pożarna 11*11 Między
miastowa 00

DUŻUR APTEK: Piastowska oL 
Śniadeckich 51. tel 22-42. Przy pla
cu Teatralnym, ul. Maisz. Focha 10, 
tel. 19-62).

(ul. Grodzka) 
Weneda", Nie- 
„Lilia Weneda'

Mr/g, *

14,00 luf. miejsc. 14,10 Muz,

Sobota, 29 marca
6,00 Program og.-polski. 9,35 Wiad. 

miejsc, i ogt. 9,45 Dykt, progr. dla 
radiowęzłów. 11,57 Program og.-pol
ski.
rozr. 14,45 Kursy rad. dla nauczy
cieli „Wybrane zagadnienie z alge
bry — badanie funkcji przy pomocy 
pochodnej" opr. W. Borowski. 15.00 
Progr. og.-polski. 19,15 Aud. dla 
dzieci starsz. „Dziecko gwiazdy" — 
słuchowisko według Oscara Wilde'a 
opr. S. Aleksandrowiczówny. 19,35 
Jazz i piosenka: M. Nowosad i T. Po
lański. 19,57 Progr. og.-polski. 23,30 
Konc. życz. 23,55 Zakończenie aud.

Kradną wszystko
BYDGOSZCZ (re). MO został* 

powiadomiona o szeregu nowych kra
dzieży. Na szkodę A. Damsola został 
skradziony kauczuk dentystyczny 
wartości około 500 zł wg cen przed
wojennych. A. Kruszyńskiemu, zam. 
przy ul. Sowińskiego 1, m. 6 za
brano ' płaszcz pozostawiony przet 
niego w firmie .Kręćki', gdzie wy
mieniony jest zatrudniony. Na szkodę 
T. Kurasa' zam. w Przyłękach skra
dziono pozostawiony bez opieki przed 
gmachem PR w Bydgoszczy rower 
męski, a C Majewskiemu z ul Le
śnej nieznani sprawcy skradlj z nje- 
zamkniętego mieszkania buty mę
skie.

Dochodzenia prowadzi MO.

Wstud!
Zauważyłem, że już od dłuższego 

czasu istnieją tu i ówdzie na Al. 1-go 
Maja doły w chodnikach napełnione 
błotem lub brudną wodą, natomiast 
płyty z chodnika leżą porozrzucane 
wokół lub też przykładnie poukłada
ne są pod ścianą kamienicy.

Byłbym wdzięczny władzom magi
stratu, gdyby mnie zechcialy obja
śnić, kto i w jakim celu porobił te 
wilcze doły-pułapki na Bogu ducha 
winnych przechodniów. Nie sądzę, by 
to były jakieś celowe prace meliora
cyjne, lub też poszukiwania za ukry
tymi skarbami. Przypuszczam raczej, 
że ktoś złośliwy zbiera statystykę, 
ilu też ludzi złamie sobie nogę — na 
głównej ulicy wojewódzkiego miasta 
Bydgoszczy.

Dr Wł. Włodarczyk.

turni latać”
łaby latać, potrzebne są fundusze i 
całkowite poparcie ze strony społe
czeństwa. Trzeba jednak zaznaczyć, 
że liczba członków Aeroklubu Byd
goskiego jest ciągle jeszcze niska w 
porównaniu z liczbą mieszkańców na
szego miasta. Apelujemy więc do 
wszystkich, którym nie obojętna jest 
sprawa potęgi polskich skrzydelt 
werbujcie do Aeroklubu swych krew
nych i znajomych! Młodzież latająca 
będzie wam bardzo wdzięczna i na 
pewno postara się o podtrzymanie 
dobrego imienia lotnictwa polskiego. 
Dlatego też wstępujcie wszyscy w sze
regi Aeroklubu! Pomóżcie nam lataót

W imieniu młodzieży latającej Ae
roklubu Bydgoskiego

Pilot szybowcowy F, D-
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Ciekawostki ze świata
Niebezpieczny 
eksperyment

Szybko działająca trucizna, w któ
rej Indianie Południowej Ameryki 
zanurzają strzały wypuszczone z 
długich „dmuchawek", została wy
próbowana w celu ratowania żyda 
w dziedzinie operacyj chirurgicznych.

Trucizna ta zwana. „curarina", 
sporządzona jest z curare, lepkiego 
płynu sączącego się z naciętej kory

pewnego gatunku drzew płdn. ame
rykańskich. Kiedy zatruta strzała 
przebija człowieka lub zwierzę, na
stępuje bardzo szybki paraliż mięśni 
i ofiara umiera z uduszenia, gdyż 
system oddechowy przestoje działać.

12-letni dr Prescot z Instytutu Ba
dań Naukowych ofiarował się jako 
„królik doświadczalny" zbadać jaka 
ilość trucizny może być wstrzyknięta 
dla osiągnięcia rozluźnienia mięśni 
bez uśmiercenia pacjenta. Dzięki o. 
siągnięciu szybkiego ich rozluźnie
nia można by stosować o wiele

mniejsze ilości środków znieczulają
cych.

Dr Aescot otrzymał cały szereg 
zastrzyków, powodujących stopniowy 
stan paraliżu. Następnie przyszła 
największa doza. Paraliż się rozsze
rzył i doktor przestał oddychać. Przy
wrócenie go do przytomności za po
mocą sztucznego oddychania trwało 
7 minut, ale za to — jak oświadczył 
doktór Prescot — wiemy teras, jaka 
może być doza maksymalna.

Dnia 25 bm. zasnęła w Bogu po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św. nasza naj ukochańszo nigdy 
niezapomniana siostra, szwagierka, ciocia 
i kuzynka ś. p.

Apolonia Budna 
tercjarka Ml Zakolu 

przeżywszy lat 53
O czym zawiadamia w głębokim smutku 
pogrążona , .e rodzina

Pągrzeb odbędzie się w sobotę dnia 29 
bm. z kaplicy cmentarza Nowofarnego 
w Bydgoszczy o godz. 16-tej po poł.

■■w 'juMMMSBHsmaewew'*
Dnia 27. 3. 47 r. o godz. 4 rano za* 

>nęła w Bogu po długich i ciężkich cier
pieniach 9409

Maria Hajduk
przeżywszy 79 lat

Pogrzeb odbędzie się dnia 30 marca 
o godz. 4 po południu z kaplicy cmenta
rza Kościoła Narodowego w Bydgoszczy 
ul. Szubińska o czym zawiadamia krew
nych i przyjaciół

Józefa Karbawiak

Osobnych zawiadomień nie wysyła się

!»

i!
E
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□Ta □Ta !

WINA — CUKIER — SOKI — OCET— CYNA
MON — GOŹDZIKI—BUDYNIE — PROSZKI 
DO PIECZENIA—MĄKĘ PSZENNĄ—MĄKĘ 
KARTOFLANĄ — KAWĘ PALONĄ 
CZEKOLADĘ — CUKIERKI itd.

073’ !

I

HURTOWNIA SPOŻYWCZO-KOLONIALNA
Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 5 (tel. 13-94)

PAŃSTWOWEJ CENTRALI HANDLOWEJ
Oddziału Wojewódzkiego w Bydgoszczy i)

MeillaWP0Żaffl!tll!!!Kre|,i,,ę kolorową w rolkach
Przyjmują zamówienia na sprzęt 
pożarniczy. Na żądanie cenniki. 

NAWAR ECKI STANISŁAW
Przedstawiciel na Wybrzeżu

342 Gdynia. Śląska 49a - lei. 211-24

Kosówki, protokolarze, zeszyty nutowe w wielkim 
wyborze poleca

Frtjc i GlisrtzijAsh*
Bydgoszcz, ul. Dworcowa nr 106 — Telefon 10-10

KURWO

941 3

Kupię motor elektryczny 
pierścieniowy 45—60 KM

220/380 V- 960-1400 obr./min. z 
Wełnę owczą, surową skupu*! rozrusznikiem- Wrzeszcz, Grun- 

ję i zamieniam. Płacę najwyż
sze ceny. „Wełna", Bydgoszcz 
3-go Maja 22, telefon 3732.

(9360

waldzka 154/4.

SPRZEDAŻ

(0745r

Kit szklarski' pokostowy i mi
niowy poleca, Mechaniczna 
Wytwórnia Kitu Łódź, ul Zgier
ska 24, tel 120-00- (0374

Foto-Labor Bydgoszcz, Al. 1 
Maja 22, kupuje aparaty foto
graficzne, Contaxy. Leica, Re- 
tyny ora2 sprzęt i materiał fo
tograficzny, Dobrze płaci.

(0638r
Pracownia futer kupuje ro 

źne skórki futrzane lisy, kuny, 
tchórze, piżmowce itp. Jan Do
mański Bydgoszcz, Śniadeckich 
9.(9373

OLEJKI perfumeryjne, men 
tol, olejek miętowy glicerynę, 
surowce kosmetyczne. Zakupi 
każdą ilość „ENOLA", Łódź 
Napiórkowskiego 24. tel 177-00 
Przedstawiciel: Poznań. Krasiń
skiego 13 m 19. Kotkowska

(0008:

UWAGA — tylko hurtowo 
skórgumy 3 mm 4 mm i 5 mm 
kauczuk do korków t skÓ> gi<*. 
zurę bezbarwną, proszki atra 
mentowe i kleje do dętek ku 
pisz najtaniej L Rożnieclr 
Łódź, Piotrkowska 31 
dwórzu tel 216-57

w‘ p > 
(0177

Skórgumy po cenach hurto
wych- różne gatunki i grubośt i 
wysycamy za zaliczeniem 
..Reklama" Łódź Piotrkowska 
46 Wzory na żądanie (0522

Bieliznę damska w dużym 
wyborze, poleca Zofia Serafino 
wicz. Łódź, Nowomiejska 4.

(2600r

KOSSAK Wojciech, Malczew
ski, Axentowicz, Moniuszko i 
inni do sprzedania. „Dom Sztu
ki’’, Łódź, Piotrkowska 84-

(0736
Większą ilość wiśni krzacza

stych łutó-wki poleca Szkółka 
drzew • owocowych, Edmund 
Panfil, Inowrocław, Bydgoska 
Szosa 1 (0750r

Sprzedam epidiaskop, 
goszcz, Al. 1 Maja 22. 
Labor.

Byd- 
Foto* 

(0741 r
Elektrolux uniwersalny, 6-do 

częściowy (z aparatem do su
szenia włosów) sprzedam. Wia
domość IKP, Bydgoszcz (Ar
kady). (0753r

Wełnę owczą, surową, sku
puje stale oraz zamienia na 
włóczkę Wiśniewski, Hurtownia 
Wełny Tow. Krótkich, Byd
goszcz, Wyzwolenia 1, tel. 3084.

(9283

„Victoria Z" najwyższej ja 
kości, szybkoschnący, kauczu
kowy klej do dętek. Ceny kon
kurencyjne. Wytwórnia Che
miczna, Włocławek, Kościuszki 
13. (0685r

a
tFfeS*/ usuwa krem
Do nabycia we wszystkich dro
geriach- (5095r

WŁOSIE końskie (ogony) w 
każdej ilości kupuje Drążkow 
ski i Ska, Bydgoszcz, Wyzwole
nia 1 (przy Placu Teatralnym). 
Płacimy najwyższe ceny. (9264

Kauczuk naturalny, bunę, ku
pujemy. ,,Reklama”, Łódź, 
Piotrkowska 46, teł. 173-59.

(0746r

Sklep papierniczy na Wy
brzeżu — kilka działów — du
że dostawy 
pię Olerty 
reflektantów 
„Przysziość”-

do biur — odstą- 
tylko poważnych 

IKP, Gdynia 
(0695r

Wózek dla kaleki, zapęd po
suwany kupię- Piekarski, Kcy
nia, Rynek- (9411

WSZELKIE przybory młyń
skie oraz artykuły techniczne 
poleca M. Wiktorowicz Łódź, 
Południowa 21, tel 212-19 

(0441 r 
2003 

Al. 1 
(0742r

Sprzedam motocykl 
„Ziindopp". Bydgoszcz, 
Maja 22, Foto-Labor-

UWAGA! UWAGA!
Urzędy! Instytucjel Przedsię
biorstwa! Maszyny do księgo
wania i liczenia „Astra" ja
ko specjalność, oraz inne liczą
ce i piszące naprawia fachowo 
dypl- specjalista maszyn do 
księgowania, przebudowa ma
szyn do pisania na układ polski, 
przy większej ilości na bardzo 
dogodnych warunkach- E Ka
miński, Bydgoszcz, Aleje 1 Ma
ja 25. Tel. 32-85, (0535

Piegi, żółte plamy, opaleniznę, 
usuwa Axela Krem Do naby
cia w drogeriach. (0373

KUPIMY
1 molar 25 KM, 
napięcie 220/380 pierścieniowy, 1400 obroto
wy, z rozrusznikiem i oporem regulacyjnym

1 motor pomocniczy 2 KM.
krótko zwarty, flanszowy, 1400 obrotów

0749r Wetac
stale kupuje i zamienia na 
tkaniny gotowe albo na włóczkę 

maszynową i szydełkową
Płaci najwyższe ceny 4»5r 

t ódzka Hurtownia Artyk. Włókienniczych 
Poznań, Św. Marcina 61. tel. 35-40

Zgłoszenia pod „Motory" do IKP Bydgoszcz

MBrania męsfcic, kostiumu 
oraz 
płaszcze damsftie, spodnie, spódniczki 

poleca po przystępnych cenach

L.DIEKAT. SKŁAD KONFEKCJI
Bydgoszcz, Wełniany Rynek 7, tel. 30-70, u wylotu ul. Długiej 
bezpośredni dojazd tramwajem z dworców na Wełniany Rynek.-------  9401

Wytwórnia Damskiej
BIELIZW 

milanezowej i - szalanzowej 
..SYRENKA” 
HURT m ŁÓDŹ
Kościuszki 93 m. 25, tel. 189-10

304 Xem ego

POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA
Sprzedaż tylko hurtowa ooio.
Wszelka drobna Galanteria i Konfekcja

Prowincja za zaliczemcm Cenn ków nie wysyłamy

usuwa
B piegi 
p urągry 

pryszcze 
□delikatnie 

cerę
Do nabycia 

w drogeriach 
i perfumeriach

Wyiw.Chem.Kosmtt. „EDO”, Poznań. ą|. Bosa 19

Poszukuje się doskonałego 
fachowca z propozycjami do 
wytwarzania jakiegokolwiek ar
tykułu, gdzie surowiec miałby 
zapewnienie. Ubikacje fabrycz
ne i odpowiednia gotówka jest 
do dyspozycji. Zgłoszenia pod 
„Fachowiec" do Biura Ogło
szeń i Reklam PAP — Byd
goszcz, Al. 1 Maja 27. (0754r

POSZUKIWANI* ■ jj^|

K< >1
Poszukujemy od 1- 4. 47 r. aa 

Zespól Chrośnino, pow- Biało
gard, stacja kolejowa i poczta 
Świdwin: 4 kowali, 4 koło- 
dziei, 2 karbowych, 2 szwajca
rów, 1 owczarza, 15 fornali — 
wszystkich z posyłkami (0685

Kwintet salpnowo-dancingo- 
wy, obszerny repertuar poszu 
kuje placówki od świat wielka
nocnych- Oferty kierować IKP, 
Bydgoszcz ,,667’’ (0667r

Potrzebny zastępca kierowni
ka tartaku obznajmiony z mani
pulacją surowca. Zgłoszenia 
osobiste sekretariat OŻPW, Na
kło, ul Ks. Skargi 11. (9367

Agent, który odwiedza biura, 
może otrzymać zyskowny do
datkowy artykuł. Oferty „No
wość’’, IKP, Bydgoszcz. (9407

Potrzebny kamasznik i maszy
nistka. Zgłoszenia: Bydgoszcz, 
Pomorska 5, sklep. (941C

Siodlarz-rymarz z własnymi 
narzędziami poszukuje posady, 
najchętniej państwowe majątki. 
Zgłoszenia Rosiński, Toruń, Sta
ry Rynek 3- (0751r

Rutynowana maszynistka-ste- 
notypistka poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia IKP, Bydg- 
pod ,,Steno”- (9414

Kaługa. Ktokolwiek wiedział
by o losie Kolasy Bronisława 
lub Kowalewskiego Bronisława 
z Nowogródka, przebywają
cych na robotach w Kałudze 
Rosji w latach 1944—45, proszo
ny jest przez rodziców o wia
domość. Władysław Kolasa — 
Dywity, Olsztyn. (0594

Zamienię 4 pokoje z kuchnią, 
ogródkiem — Sopot nad mo
rzem na 2 pokoje kuchnią, 
(możliwie ogródek) w Byd
goszczy- 
Rybaków 21.

Oferty Sopot, Plac 
(0732

Willa, 5-clo pokojowa, duży 
ogród owocowy, przedmieście, 
zamienię na domek ze sklepem 
śródmieście, ewentl. kupię- O* 
ferjy IKP. Bydgoszcz pod 
„1809". (9418

Masłowska Maria. Zielona' 
góra, woj. Poznańskie, ul. Sien
kiewicza 13a poszukuje Downa 
rowiczowej Zofii z Podbrzezia 
k/Wilna. Ma wiadomości o jej 
mężu. (0744r

" MATRYMONIALNE

Paulę Kotarbińską (Perełkę) 
poszukuje Maria Połońska, 
wieś Kamieniec, poczta Ustka 
k/Siupska. (0761 r

PAM dysponując olbrzymim 
wyborem najprzeróżniejszych 
partii, wysyła bezpłatnie pro
spekty kojarzenia małżeństw. 
Załączyć 3 znaczki Poznańska 
Agencja Matrymonialna Poznań 
1 skrytka 226- (0583

Poszukuję p. Stanisława Sza
cha, mechanika, lat 46, zamie
szkałego w czasie powstania w 
Warszawie przy ul. Wielkiej. 
Wiadomości kierować proszę 
Stefan Królik, Sopot, Al- 3 Ma
ja 36 m. 11. (762r

Pragniesz wyjść za mąż, 
ożenić się, napisz „Biuro zle
ceń”, Poznań 2, skrytka poczto
wa 1010- (0747r

UNIEWAŻNIENI*

Unieważniam skradzione 
wszelkie dokumenty: dowód o- 
sobisty i dowód pracy biurowej 
na nazwisko Stefania Domań
ska, zamieszkała wieś Nieczy- 
nino, pow- Sławno- (07591

>1
Samochód ciężarowy GMC, 

3-tonowy na chodzie zamienię 
na sanitarkę krytą w bardzo 
dobrym stanie albp kupię- O- 
ferty IKP Grudziądz pod nr „3" 

(0636r

Brunetka, starsza, przystojna, 
kulturalna poślubi odpowied
niego. Oferty z fotogr. Bydg.. 
IKP „Kulturalna”, (9405

Panna, lat 28, blondynka, 
przystojna, ze skromnym posa
giem, dobra gospodyni, pozna 
pana w celu matrymonialnym. 
Oferty tylko fotografią (zwrot 
zapewniony). IKP, Bydgoszcz 
„757’’. (0757r

Aromaty owocowe
Dla przemysłu spożywczego

i cukierniczego - ■ ■■■? 

r-ka aromatów owocowych 
Łódź -iródrnieiska 22 ’el 200-32 

4737r

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I

dnia 29 marca 1947 r. (sobota)
8.00 Sygnał czasu. 6.0S Dziennik poranny. 6.30 Muzyka. 7.05 Mu

zyka. 7.15 Wiadomości poranne. 7.40 Muzyka. 8.40 Skrz. P. C. K. 
12.35 Arie operowe. 13.05 Muzyka obiad. 15.00 Słuchowisko dla dzieci. 
15.30 Skrz. Techn. w oprać, inż. Klimczewskiego. 15.40 Utwory 
skrzypcowe. 16.00 Dziennik popoł. 17.25 „Przy sobocie po robocie". 
20.00 Dziennik wiecz. 20.30 Aud. rozrywkowa. 21.00 Słuchowisko 
pt. „Noc tysięczna druga" wg Cypriana Norwida. 21.25 Wspomnienia 
o Karolu Szymanowskim. 21.45 Aud. rozrywk. „Antena na bakier". 
22.00 „Popioły" St. Żeromskiego. 22.25 Konc. Orkiestry Tanecznej. 
33.10 Ostatnie wiadomości. 23.30 Aud. Chopinowska.

WARSZAWA II
14.02 Muzyka rozrywk. 14.20 Arie operowe. 14.43 Muzyka roz

rywkowa. 19.00 Akademia Cudotwórców. 23.00 Muzyka rozrywkowa.

Przedstawicielstwo wojewódz
kiego składu konsygnacyjnego 
branży wydawniczej, papierni
czej oddamy osobie materialnie 
odpowiedzialnej- Kraków, Szy
manowskiego Boczna 17 m. 3.

(0743r

Poszukuję posady, ukończy
łam kursa handlowe, posiadam 
roczną praktykę księgowości- 
Zgłoszenia do IKP, Bydgoszcz 
pod „760’’- (0760r

Hiimor zagraniczny

REDAKCJA । ADMINIS RACJA. 8vdgoszcz, ul. Marsz Focho K 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ i PRENUMERATY w BYDGOSZCZY 

ulica Jagiellońsko 2 (Pod Arkadami’ Telefon 2429
Za nledoręczemi pismo spowodowane <v/2szq siła odpo

wiadamy. ’Rękopisów nie zamówionych Redakcjo nie zwraca 
Za dział ogłoszeniowy Redakcjo nie odpowiada

Mistrz zegarmistrzowski po
szukuje wspólnika(czkę), który 
będzie finansował sklep ze- 
garm.-jubilerski w Sopocie albo 
Gdyni, może być nie fachowiec 
Posiadam kompl. narzędzi do 
uruchomienia pracowni zegar
mistrzowskiej- Oferty IKP, 
Gdynia pod .Zegarmistrz".

(0752r

Młynarz z kilkuletnią prak
tyką poszukuje dzierżawy mły
na wodnego lub posady, jako 
kierownik. Oferty IKP. Byd
goszcz ,,758”. (0758r

Buchalterów zatrudni natych
miast Zarząd Okręgowy Pań
stwowych Nieruchomości Ziem
skich Bydgoszcz. Jagiellońska 
2. Podania życiorysem osobi- 
biście lub pocztą. Wynagro
dzenie dobre (0755r

Pani do portiera hotelowego:
— Czy mogłabym kupić to 
drzewkol Mój piesek bardzo 
się do niego przyzwyczaił.

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIER* RQUK1EGO- W WIELKICH MIASTACH ’OlSKI 
“OOODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PR OWIŃ Cl

'S LA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM -OLSK1CH ODREBNE WYDANIA „IKP* 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ ..ZRYW* 

BYDGOS/CZ UL MARSZ ROCHA 18 TELEFON 1B-W

OGŁOSZENIA. Orobn. po 10 eł co iłowo ^oszukiwani, rodzn 
pracy 5 cl to iłowo Minimalna opla,o co IG słów.

Ugloczamo mlllmotrowo, W .Ucl. 40 d. Zo tekstom 14 o 
'■rzędowo, przetargi 14 d Nekrologi 12 zl. Tabelaryczni

< bilans. 20 zl za 1 mm Niedziele i Iwlgto 50% drożę).
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

S/ydawca: Spóidiuńiu* Wydawa. — Drultim Zakładów Graficznych Państw. Zakładów Wydawnictw Sakołnych w Bydgoszczy uL JagieUońsk* L E-035MS


